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Θέση. Τά έρείπια τοϋ κάστρου των Ρωγών, μέ τή μακρόχρονη ιστο
ρία του καί μέ τά καλύτερα διατηρημένα στην "Ηπειρο αρχαία: καί βυζαντινά 
τείχη, υψώνονται επάνω σ’ ενα χαμηλό γήλοφο, ΰψους 50 μ. (πίν. 1). Σ τέ
κεται φρουρός στή βόρεια παρυφή τής πεδιάδας του Λούρου, στή δεξιά δχθη 
του, νότια τοϋ χωριοϋ Κερασούντα, κάπου 7 χιλιόμετρα νότια τής Φιλιππιά- 
δας, έλέγχοντας τό τρίστρατο πρόςτόν Άμβρακικό - Ίόνιο, προς την κεντρική 
’Ήπειρο καί προς τή νοτιοδυτική Ελλάδα διά μέσου τής ’Ά ρτας (είκ. 1).

Πυκνή βλάστηση άπό θάμνους καί ελιές καλύπτει τό λόφο καί ό κισσός 
έχει σκεπάσει μερικά άπό τά σεβαστά έρείπια τοϋ κάστρου. Σέ λίγες δεκά
δες μέτρα νότια καί δυτικά τοϋ λόφου άργοκυλάει ήρεμος ο Λοΰρος ποταμός, 
ό άρχαϊος Χάραδρος1, πού μέ ένα τόξο δυτικά τοϋ λόφου στρέφεται προς 
τά βόρεια, παρακολουθώντας τή δυτική παρυφή τής πεδιάδας (πίν. 2).

Στούς άρχαίους χρόνους τό ποτάμι άκολουθοϋσε άλλη πορεία. Ά πό  τό 
υψος τοϋ λόφου κατέβαινε ολόισια προς τον Άμβρακικό, δυτικά τοϋ βουνοϋ 
τής Βίγλας, κάπου κοντά στο χωριό Στρογγυλή, δπου σήμερα διακρίνεται 
μιά παλαιά κοίτη του2. Μικρά πλοιάρια άπό τόν Άμβρακικό άναπλέουν καί

1. Τό δνομα άναφέρεται άπό τόν Π ολύβιο γ ιά  τό ετος 189 π .Χ . Σ χετ ικ ά  Μ. L e a k e ,  
T ra v els  in  N o rth ern  G reece , τ. I (1 8 3 5 ), σ. 2 5 8 , N . G. L . H a m m o n d , E p iru s 1 9 6 7 , 
σ. 1 5 9 -6 0 , 39 4 , 62 5 , 708. T o δνομα Χ ά ρα δρος ,  δπω ς καί ή πόλη Χ α ράδρα  (πιθανόν τά  
έρείπια στή θέση Καστρί, στο βόρειο ■ άκρο τής Π αλαιάς Φ ιλιππιάδας, S. D a k a r is , C as- 
so p a ia  1971 , σ. 61 -2  καί 8 0 ) , πού μνημονεύει ό Π ολύβιος (4 .6 3 .4 )  κατά τις έπιχειρήσεις 
τοϋ Φ ιλίππου του Ε ' στήν Ή π ε ιρ ο  τό 219 π .Χ ., οφείλονται π ιθανότερα στή χαράδρα πού 
διασχίζει ό Λοΰρος άπό τό Τέροβο ώς τήν έξοδό του στήν πεδιάδα τής Φ ιλιππιάδας. Ό  
Λοΰρος φαίνεται δτι ονομαζόταν επίσης καί Ώ ρ ω π ό ς ,  S . D a k a r is , C assop aia  1971 , σ. 56, 
άπ’ οπόυ καί τό δνομα ένός οικισμού (Στέφ. Β υ ζ ,, στή λ. Ώ ρ ω π ό ς ,  P h ilip p so n  L 
K irsten , D ie  G riech isch en  L a n d sc h a fte n  I I , 1 (1 9 5 6 ), σ. 1 0 8 , N . G. L . H am m on d »  
E p iru s 196 7 , σ. 7 0 8 ), τόν όποιο πρέπει νά άναζητήσουμε στο κάστρο τής Π αναγιάς, 
στο μέσο περίπου τής χαράδρας (S. D ak a ris , δ .π ., σ. 61 -2  καί 8 0 ).

2 . S. D a k a ris , C assop a ia  1971 , σ. 6 καί 138 . ’Ε πίσ ης ό ’Ά ρ α χ θ ο ς  άλλαξε έπανει- 
λημμένα κοίτη, πρβ. P h ilip p so n  - K irsten , δ .π . I I , 1, 1 9 5 6 , σ. 16 , Ν . G. L . H a m m o n d ,  
E p iru s 1 9 6 7 , σ. 47 (χάρτης 3 ) καί σ. 13 8 . Τόν 4ο π .Χ . αιώνα οί Μ ολοσσοί κ α τείχα ν  μιά  
στενή ζώνη στον Ά μ β ρ α κ ικ ό , πλάτος 40 στάδια ή 8 χιλιόμετρα (ψ. Σ κύλ. 3 2 ) . Ή  
ζώνη αυτή βρισκόταν μεταξύ του Λούρου καί τοϋ Ά ρ ά χ θ ο υ , πού είχε  τις έκβολές του
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σήμερα το ποτάμι ώς τα ΰψος τοϋ χωριοϋ Πέτρα, γιατί έχει βαθειά κοίτη 
καί ελάχιστη  όρμή, έξαιτίας τής ήπιας κλίσης τοΰ εδάφους. Παλαιότερα ό
μως τό ποτάμι ήταν πλωτό ώς το κάστρο των Ρωγών. Τό ίδιο ασφαλώς θά 
συνέβαινε καί στά χρόνια τοϋ Δεσποτάτου τής ’Ηπείρου, δπως μπορούμε 
νά συμπεράνουμε άπό τη διήγηση τοϋ συναξαριστή τοΰ ευαγγελιστή Λουκά1. 
Ήταν επομένως ό αρχαίος οικισμός ένα λιμάνι τοΰ Άμβρακικοΰ πού έπικοι- 
νωνοΰσε μέ τή θάλασσα μέ τό ποτάμι, ένα λιμάνι δμως «.σφαλισμένο άπό 
τούς κινδύνους τών πειρατικών έπιδρομών πού δοκίμαζαν δχι σπάνια τά 
παράλια μέρη. Ή  προσχωματική πεδιάδα, μεταξύ τοΰ Λούρου καί τοΰ Άρά- 
χθου, έχει μιά έκταση 250 τ.χ. περίπου. Είναι εύφορη καί ύγρή, νοτιότερα 
βαλτώδης έξαιτίας τοΰ Λούρου καί τών πολλών πηγών. Στις βόρειες άκτές 
τοϋ Άμβρακικοΰ σχηματίζονται οΐ λιμνοθάλασσες Τσοκαλιό καί Λογαροϋ) 
δπως καί στούς άρχαίους χρόνους (Πολύβ. 4.61.7). Κατέχει λοιπόν τό κά
στρο μιά θέση πολύ επίκαιρη άπό οικονομική, έμπορική καί στρατιωτική 
άποψη.

Τό κάστρο βρισκόταν στήν άρχαία Καασωπαία  ή Καασωπία, μιά πε
ριοχή δπου κατοικούσαν οΐ Κασσωπαϊοι ή Κασσωποί, ένα Ηπειρωτικό φύλο 
πού άνήκε στο μεγαλύτερο κλάδο τών Θεσπρωτών (Στράβ. 7.7.5. )2. Κατά 
τό τέλος δμως τοΰ 5ου κι ώς τις άρχές τοΰ 4ου π.Χ. αιώνα οί Κασσωπαϊοι 
άποσπάστηκαν άπό τούς Θεσπρωτούς καί άποτέλεσαν ένα ξεχωριστό αύτό- 
νομο φύλο - κράτος, τό έθνος τών Κασσωπαίων. Ή  χώρα τους άντιστοιχεϊ 
περίπου μέ τό σημερινό νομό τής Πρέβεζας καί εκτεινόταν άπό τόν Άμβρα-

δυτικά άπότό Φειδόκαστρο (άρχαϊος Άμβρακος), το επίνειο τής άρχαίας Άμβρακίας (σχε
τικά Δωδώνη, τ. Ε' (1975), σ. 432). Τό λιμάνι τοϋτο ήταν κλειστό (προστατευμένο μέ 
τείχος) καί επικοινωνούσε μέ τήν Άμβρακία μέ τόν πλωτό στόν κάτω ροϋ’Άραχθο (ψ. 
Σκύλ. 33, Στράβ. 7.7.6.). Σήμερα τά δύο ποτάμια άπέχουν μεταξύ τους 22 χιλιόμετρα 
καί ό Λοΰρος άπό τόν Άμβρακο άπέχει 15 χιλιόμετρα. Επομένως καί ό Λοϋρος έχει άλ- 
λάξει κοίτη. Στούς άρχαίους χρόνους θά περνούσε πιθανότερα δυτικά τοϋ άσβεστολιθικοϋ 
βουνοϋ της Βίγλας (ύψ. 329 μ .), σέ άπόσταση 8 χιλ. περίπου άπό τό Φειδόκαστρο, S. Da- 
karis, Cassopaia 1971, σ. 6 καί 138, σχέδ. 9, έδώ είκ. 1.

1. Τήν επικοινωνία τοΰ κάστρου μέ τή θάλασσα μαρτυρεί καί ό συναξαριστής τοϋ εύαγ- 
γελιστή Λουκά στή διήγηση γιά τή μεταφορά τοϋ λειψάνου του άπό τήν Πόλη στούς Ρω~ 
γούς, δστερα άπό τήν άλωσή της άπό τούς Φράγκους, κι έκεϊ βρισκόταν τό λείψανο ώς τό 
1430. Τότε, μέ τήν κατάληψη της ’Ηπείρου άπό τούς Τούρκους, τό λείψανο μεταφέρθηκε 
στό Smederevo τής Σερβίας, δπου βρίσκεται μέχρι σήμερα, Γ. Σωτηρίου, Ήπειρ. Χρον- 
1927, σ. 106 καί 108. Σχετικά, Ν. G. L. Hammond, Epirus 1967, σ. 57, 60-61, 62, 
427, 475, 625, S. Dakaris, Cassopaia 1971, σ. 9 καί 61.

2. Τά ονόματα Κ α α σ ω π ία ,  Κ α σ σ ω π ό ς  φαίνονται άρχαιότερα (ψ. Σκύλ. 31, ΔημοσΘ· 
VII 32), ένώ τό έθνικό Κασσωπαίος έπικρατεΐ άπό τδ δεύτερο μισό τοϋ 4ου π.Χ . αιώνα. 
Ό  τύπος Καοβωπαϊος άπαντά γιά πρώτη φορά στά νομίσματα πού έκοψαν οί Κασσωπαϊοι 
μετά,τό 343/2 π.Χ. καί θά προέρχεται άπό τό δνομα τής πόλης Κασσώπης. "Υστερα έπι" 
κράτησε ώς έθνικό τοΰ φύλου.
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κικό ώς τόν ’Αχέροντα προς Βορρά καί άπό την άρχαία κοίτη τοϋ Λούρου 
ώς τό Ίόνιο1.

Το δνομα τοδ αρχαίο» οικισμού. 'Ο  Στράβων (7.7.5) περιγράφοντας 
τά ’Ηπειρωτικά παράλιοί άπό Βορρά πρός Νότο άναφέρει πρώτα τά Σύβοτα, 
πού τά τοποθετούμε μεταξύ τοϋ δρμου τής 'Ηγουμενίτσας καί τής Λυγιάς2, 
καί προσθέτει : ’Έ πειτα  άκρα Χειμέριον και Γλυκύς Λιμήν, εις δν εμβάλλει 
ό Ά χερω ν ποταμός, ρέων εκ τής Άχερουσίας λίμνης...'ΡεΊ δε και Θναμις 
πλησίον. ' Υπέρκειται δέ τούτου μεν τοϋ κόλπου Κίχυρος, ή πρότερον ’Έφυρα, 
πόλις Θεσπρωτών, τοϋ δέ κατά Βουθρωτόν ή Φοινίκη. 5Ε γγύς δέ τής Κι- 
χύρου πολίχνιον Βουχέτιον Κασσωπαίων, μικρόν υπέρ τής θαλάττης δν, και 
Έ λάτρια  και Πανδοσία και Βατίαι έν μεσογαία' καθήκει δ’ αυτών ή χώρα 
μέχρι τοϋ κόλπου.

"Οπως ορθά παρατήρησε ό H am m ond3, ό Στράβων έχει πάρει τις πα- 
ροίπάνω πληροφορίες άπό ενα Περίπλονν, ενα ναυτικό οδηγό γιά τούς ναυτι- 
λομένους, των άρχών τοϋ 5ου π.Χ. αιώνα, πιθανότερα τοϋ Έκαταίου. ’Αλλά, 
ένώ ό Έ καταΐος περιγράφει τις άκτές τής ’Ηπείρου άπό Νότο πρός Βορρά; 
ό Στράβων άκολούθησε άντίθετη πορεία, άπό Βορρά πρός Νότο καί, δπως 
φαίνεται, περιέπεσε σέ κάποιο λάθος ώς πρός τή γεωγραφική σειρά των 
θέσεων. Τό μόνο θετικό στοιχείο άπό τή μαρτυρία τοϋ Στράβωνα είναι δτι 
τό Βουχέτιο ήταν ενα πολίχνιο των Κασσωπαίων, πού βρισκόταν σέ μικρή 
άπόσταση άπό τή θάλασσα (μικρόν υπέρ τής θαλάττης δν), ένώ οί λοιπές 
πολίχνες, ή Πανδοσία, ή Έλάτρια καί οί Βατίες, αποικίες κι αύτές τών Ή -  
λείων, βρίσκονταν στο έσωτερικό τής Κασσωπαίας (είκ. 1).

Γνωρίζουμε τή θέση τής Πανδοσίας κοντά στον ’Αχέροντα, σέ άπόστα
ση 9 χιλιόμετρα άπό τόν Γλυκύ λιμένα, τό σημερινό δρμο τής ’Αμμουδιάς 
ή Σπλάντζας, δπως ακριβώς τήν άναφέρει ό Στράβων (έν μεσογαία)4. Μιά

204 Σ. I. Δάκαρη

1. Γ ιά  τά  όρια της Κ ασσω παίας βλ. P h ilip p so n  - K irsten , δ .π ., I I , 1 (1 9 5 6 ), σ. 
107 καί 2 1 3 , Ν . G. L. H a m m o n d , E p iru s 196 7 , σ. 457 έξ ., 4 7 7 -8  καί 5 1 4 , S . Dakaris*  
C assop a ia  1971 , σ. 2 -3 .

2. Σ . I . Δάκαρη, Θ εσπρω τία 1 9 7 2 , σ. 2 8 -3 1 , πρβ. καί Κ . Π α π α γεω ργίου , Ή π ε ιρ .  
Έ σ τ . 1 9 5 3 , σ. 2 5 0 -5 5 , V a n d erp o o l, A .J .A . 58 (1954) σ. 23 7 . Ό  H a m m o n d  (E pirus  
1 9 6 7 , σ. 47 4 , σημ. 4, σ. 498 καί σημ. 2 ) ,  δπω ς καί οί γεω γραφικοί χάρτες, τοποθετεί τά  
Σύβοτα στο Μοϋρτο, νότια της Η γο υ μ εν ίτσ α ς.

3. T h e C olon ies o f E lis , ’Α φιέρω μα στήν Ή π ε ιρ ο  1956  (εις μνήμην Χ ρ. Σ ούλη ), 
σ. 2 6 -3 6 , τοϋ ίδιου, E p iru s 196 7 , σ. 456 έξ ., πρβ. καί σ. 475.

4. Τ αυτίζεται μέ τό λόφο Κ αστρί στήν πεδιάδα τοϋ Φαναριού, στή δεξιά δχθη, δη
λαδή βόρεια, τοϋ ’Α χέροντα, οπου τό ομώ νυμο χω ριό, χτισμένο επάνω  στά έρείπια τής
Π ανδοσίας, S. D a k a ris , C assop a ia  1 9 7 1 , σ. 1 3 5 -6 , 164 έξ ., 188 έ ξ ., είκ. 4 1 -2 , τοϋ ίδιου, 
Τ ό νεκρομαντείο τοϋ ’Α χέροντος 1 9 7 3 , σ. 2 5 -7  (εχει μεταφραστεί στήν άγγλική , γαλλικήι 
γερμανική, ισπανική καί ιταλική γλώ σ σ α ). ’Ε δώ  τοποθετεί ό H a m m o n d  (E p iru s 1967 , 
σ. 540 , 551, καί 6 59) κάποιο «A rgos Ip p a to n » , πού τό άναφέρει ό Ά μ π έ λ ιο ς  κοντά στήν
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άλλη αρχαία πόλη, ή ’Έφυρα, βρίσκεται πλησιέστερα προς τή θάλασσα, κον
τά στο νεκρομαντείο1. Επομένως το Βουχέτιο, πού βρίσκεται σέ μικρή από
σταση άπό τή θάλασσα, δεν πρέπει νά τό αναζητήσουμε έκεΐ, άλλα στήν πε
διάδα τής Πρέβεζας, βόρεια τοϋ Άμβρακικοΰ2. Ή  άποψη αύτή επιβεβαιώ
νεται άπό τον Πολύβιο (21.16.7). "Οταν τό 189 π.Χ. οΐ Ή πειρώτες συνέ
λαβαν έξω άπό τήν Κεφαλονιά πέντε Αίτωλούς απεσταλμένους στή Ρώμη, 
τούς οδήγησαν στο Χάρα^ρο ποταμό (τό σημερινό Λοΰρο) καί απ’ έκεΐ 
γιά μεγαλύτερη άσφάλεια στο Βουχέτιο. Βρισκόταν επομένως τό Βουχέτιο στή 
χερσόνησο τής Πρέβεζας, σέ έπικοινοονία μέ τό Χάραδρο ποταμό καί με τόν 
Άμβρακικό, δπως άκριβώς οΐ Ρωγοί. "Οτι τό κάστρο αύτό είναι μιά άπό τις 
τέσσερις αποικίες προκύπτει καί άπό άλλους λόγους :

Καί οί τέσσερις άποικίες τών Ή λείων είναι χτισμένες σέ χαμηλά υψώ
ματα, μέσα ή στήν παρυφή τής πεδιάδας, ένώ οί ντόπιοι τειχισμένοι οικισμοί τών 
Κασσωπαίων βρίσκονται σέ θέσεις ορεινές, φυσικά οχυρές, συχνά σέ μεγάλα 
υψόμετρα. Τά τείχη τών άποικιών κατεβαίνουν χαμηλά, ώς τούς πρόποδες 
τοΰ λόφου, καί είναι οΐ σπουδαιότεροι τειχισμένοι οικισμοί τής Κασσωπαίας 
μετά τήν Κασσώπη, τήν πρωτεύουσα τών Κασσωπαίων.

Τά άρχαιότερα τείχη τών τριών αποικιών, τοΰ Βουχετίου (Ρωγοί), τής 
Έλάτριας (Παλιορόφορος), δυτικά τών Ρωγών, καί τής ΙΙανδοσίας (Κα- 
στρί Άχέροντος), είναι τά άρχαιότερα τείχη τής Κασσωπαίας καί χρονολο
γούνται άπό τό δεύτερο μισό τοΰ 5ου ώς τό πρώτο μισό τοΰ 4ου π.Χ. αιώνα, 
ένώ οί ντόπιοι οικισμοί τών Κασσωπαίων ήταν ώς τις άρχές τοΰ 4ου π.Χ. 
αιώνα κώμες άτείχιστες3. Δύο άπό τούς οικισμούς - άποικίες, οί Ρωγοί (Βου
χέτιο) στό Λοΰρο καί τό Καστρί (Πανδοσία) στον κάτω ’Αχέροντα, εΐναι 
χτισμένες στις όχθες τών δύο πλωτών ποταμών καί έχουν άπευθείας επ ι
κοινωνία μέ τή θάλασσα. ΤΙΙταν επομένως τά εμπορικά κέντρα τών άποίκων

Ά χερ ουσ ία  λίμνη, ένώ τήν Π ανδοσία τήν ταυτίζει μέ τά ερείπια τοΰ Τρικάστρου, στήν ο 
ρεινή καί άγονη περιοχή τοϋ Σουλίου (σ. 481 , 660 , 6 7 2 -3 ) . 'Ω στόσο, ολες οί γνω στές ά 
ποικίες βρίσκονται κοντά στϊς Η π ειρ ω τικ ές  άκτές. Μόνη φαινομενική δυσκολία γιά  τήν 
τοποθέτηση τής Π ανδοσίας στά άρχαΐα ερείπια τοϋ λόφου Καστρί άποτελεΐ ή άρχαία παρά
δοση (ΔημοσΘ. V II  32 , Στράβ. 7 .7 .5 ) , πού τοποθετεί τήν Π ανδοσία στήν Κ ασσω παία, 
τής οποίας τό βόρειο φυσικό οριο άποτελοΰσε ό Ά χ έρ ω ν  (ψ. Σκύλ. 3 1 ) , ένώ σήμερα το π ο 
τάμι περνάει νότια τοΰ λόφου, άφήνοντας τό λόφο Καστρί μέ τά  άρχαΐα έρείπια βόρεια τοΰ 
ποταμοΰ. Ή  δυσκολία αύτή ομως αίρεται αμέσω ς, άν δεχτοΰμε δτι ή κοίτη τοΰ ποταμοΰ  

άλλαξε έκεΐ πορεία. Στούς άρχαίους χρόνους περνούσε βόρεια τοΰ λόφου, ένώ σήμερα ρέει 
άμέσω ς νότια, άφήνοντας τό λόφο μέ τήν Πανδοσία βόρεια τοΰ ποταμοΰ (S. D a k a ris , C asso
p a ia  197 1 , σ. 4 καί 1 6 4 ).

1. Σ . Δάκαρη, Θ εσπρω τία 1 972 , σ. 6 2 -3 , 74, 80, 9 5 -6 , 1 3 3 -4 , είκ. 3 9 -4 0 , τοΰ ίδιου, 
Τ ό νεκρομαντείο τοΰ Ά χέρ ο ντο ς  197 2 , σ. 23-5 .

2. Ν . G . L. H a m m o n d , E p ir u s  196 7 , σ. 47 5 , 4 8 1 -2 , CG0.
3. S. D a k a r is , C a sso p a ia  197 1 , σ. 1 4 7 -8 , 1 6 7 -8 , 1 7 4 -5 , 188 έξ. καί πίν. 9.
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Ή λείων στον Άμβροίκι,κό και τό Ίόνιο. Τό Βουχέτιο είναι, ό πλησιέστερος 
πρός τή θάλασσα τειχισμένος οικισμός τής Κασσωπαίας πού εχει τό μέγεθος 
μικροϋ πολίσματος, στοιχεία πού συμφωνοΰν μέ την περιγραφή τοϋ Στρά
βωνος (πολίχνιον Βουχέτιον Κασσωπαίων, μικρόν υπέρ τής θαλάττης δν).

Τά ονόματα του οικισμού, Βούχετα, Βούχετος ή Βούχετον, Βονχέτιον, 
έ'χουν σχέση μέ τή λ. βοϋς καί σημαίνουν τόν τόπο πού τρέφει πολλά βόδια, 
τό βοϊδότοπο ή τό βοϊδολίβαδο, δπως είναι πραγματικά και σήμερα ή 
βαλτώδης πεδιάδα άπό τήν Πέτρα - Στρογγυλή ώς τόν Άμβρακικό (είκ. 
1). Αρχαιότερο φαίνεται δτι είναι τό δνομα Βούχε τα  (τά) και μέ αύτό τό 
δνομα άναφέρεται γιά πρώτη φορά άπό τό Δημοσθένη τα έτος 343/2 π.Χ. 
’Έ τσ ι άπαντα έπίσης στο λεξικά τής Σούδας (σύμφωνα μέ τό Φιλοστέφανο) 
καί στον Άρποκρατίωνα1. Ό  πληθυντικός σχηματισμός γέννα τή βάσιμη 
υποψία δτι ό οικισμός σχηματίσθηκε μέ τό συνοικισμό των γύρω κωμών, 
δπως οί πόλεις Άθήναι, Θήβαι κ.λ.π.

Μυθικός κτίστης είναι ό Βούχετος, γιος τοϋ Έ χέτου , τοϋ σκληροΰ βα
σιλιά τής «άπέναντι ηπείρου» {’Οδύσ. 18.85 καί 21.308), ένώ σύμφωνα 
μέ μιά άλλη παράδοση πού προέρχεται άπα τό Φιλοστέφανο, έναν γεωγράφο 
τοϋ 3ου π.Χ. αιώνα, τό ονομα Βούχετα δόθηκε διά τό τήν Λ ητώ , ήτοι Θέμιν, 
έπϊ βοός όχουμένην έλθεϊν έκεϊ κατά τόν Δευκαλίωνος κατακλυσμόν. "Ολα 
αύτά δείχνουν δτι τό δνομα είναι τοπικό προϊστορικό, δπως καί τό δνομα 
τής γειτονικής Άμβρακίας, αποικίας των Κορινθίων, καί μαρτυροϋν δτι υπήρ
χαν έκεο μιά ή περισσότερες προϊστορικές κώμες, δπου άποικοι Ή  λείοι, 
έ'χτισαν στο δεύτερο μισό τοϋ 8ου π.Χ. αιώνα τήν εμπορική τους άποικία, 
τά Βούχετα.

Χρόνος ίδρύσεως. Μοναδική είναι ή πληροφορία τοϋ Δημοσθένη (VII 
32), πού άναφέρεται στήν κατάληψη άπό τό Φίλιππο τό Β' τών τριών 
ήλειακών άποικιών στήν Κασσωπαία, τής Πανδοσίας, τών Βουχέτων καί 
τής Έλάτειας2. Μέ έξαίρεση τό Δυσπόντιο, μιά πόλη τών Ή λείων βορειο
δυτικά τής ’Ολυμπίας, πού έστειλε άποίκους πριν άπό τόν 5ο π.Χ. αιώνα 
στήν Απολλωνία καί στήν Έπίδαμνο στή νότια ’Ιλλυρία (Στράβ. 8.3.32),

1 . Λ εξικό Σούδας, στίς λ. Β ο ύ χ ε τ α  καί Έ χ ε τ ο ς ,  Ά ρ π ο κ ρ α τίω ν, στή λ. Β ο ύ χ ε τ α ,  
Η σ ύ χ ιο ς , στή λ. ’Έ χ ε τ ο ς ,  Ε ύστάθιος, στήν Ό μ η ρ ο υ  Ό δ ύ σ .  14 .8 2  έξ.

2 . Ή  ’Ελάτεια ή Έ λάτρια  τοποθετείτα ι στά  αρχαία  έρείπια κοντά στόν Π α λιο-  
ρόφορο, Ν . G . L . H a m m o n d , E p iru s  1 9 6 7 , σ. 5 2 -3 , 4 2 7 , 66 0 , 6 7 0 , τοϋ ίδιου, ’Α φ ιέ
ρωμα 1 9 5 6 , σ. 32 , S . D a k a ris , C asso p a ia  197 1 , σ. 171 έξ ., 188 έ ξ ., είκ. 4 3 -4 . Ό  
Θ εόπομπος (Ά ρποκ ρα τίω ν, στή λ. Έ λ ά τ ε ι α ,  Σ τράβ. 7 .7 .5  =  F G r H is t .  Ι Ι Β , 115  F , 
2 0 6 )  μνημονεύει καί μιά όίλλη άποικία τών Ή λ είω ν  στήν Κ ασσω παία, τΙς Β α τίες, ή όποία  
δμως δέν άναφέρεται στίς έπιχειρήσεις τοϋ Φ ιλίππου, ίσω ς γ ια τί ή άποικία ήταν α τείχι
στη και δέν πρόβαλε άντίσταση στό Φ ίλιππο, S . D a k a ris , C asso p a ia  1 9 7 1 , σ. 14 1 , 191  
καί 183 έ ξ . ,  είκ. 4 5 -6 .
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καμιά άλλη αποικιακή δραστηριότητα τών Ή λείων δέν άναφέρεται άπό 
τήν άρχαία γραπτή παράδοση.

Πιθανότερα ή 'ίδρυση τών δύο τουλάχιστον αποικιών, τής Πανδοσίας 
καί τοϋ Βουχετίου, πού ήλεγχαν τις πιο εύφορες πεδιάδες τής Κασσωπαίας 
καί τις κυριότερες εμπορικές αρτηρίες στη νότια’Ή πειρο, ανάγεται στο τέ
λος τοϋ 8ου ή στις άρχές τοΰ 7ου π.Χ. αιώνα. Στούς χρόνους αυτούς οί γεί
τονες τών Ή λείων ’Αχαιοί ίδρυσαν μερικές άπο’.κίες στή νότια ’Ιταλία 
καί ένδεχομένως τό παράδειγμά τους άκολούθησαν οί ’ Η λείοι στέλνοντας 
άποίκους στή νότια ’Ήπειρο. 'Ο  άποικισμας τοϋ Βουχετίου καί τής Πανδο
σίας πρέπει νά προηγήθηκε τοΰ κορινθιακού άποικισμοΰ στήν ’Ήπειρο στά 
τέλη τοΰ 7ου π.Χ. αιώνα, γιατί, μέ τήν ίδρυση τής Άμβρακίας στις βόρειες 
άκτές τοΰ Άμβρακικοΰ (γύρω στο 630 π .Χ .) καί μερικών άλλων άποικιών 
στις νότιες άκτές τοΰ κόλπου, όπως ή Ηράκλεια, τό Άνακτόριο καί τό Ά -  
κτιο, τήν περιοχή ήλεγχαν οί Κορίνθιοι ώς τό τέλος περίπου τοϋ 5ου π.Χ . 
αιώνα. Θά ήταν έπομένως πολύ δύσκολο, άν δχι άδύνατο, νά εγκατασταθούν 
οί ’ Η λείοι άποικοι σέ μιά περιοχή τόσο σημαντική πού τήν ήλεγχαν οί Κο- 
ρίνθιοι. Σύμφωνα λοιπόν μέ τις παραπάνω ενδείξεις, οΐ άποικίες τών Ή λείων 
θά ιδρύθηκαν πριν άπό τόν κορινθιακό άποικισμό τών Η πειρωτικών άκτών1.

Απήχηση τοΰ άποικισμοΰ αύτοΰ, πού έφερε σέ έπαφή τά Η πειρω τικά  
φύλα μέ τό νότιο ελληνισμό, ύστερα άπό μιά μακρόχρονη διακοπή τών σχέ
σεων πού προκάλεσαν οί άναστατώσεις άπό τή δωρική εισβολή τοΰ 12ου π.Χ. 
αίώνα, διαπιστώνουμε στά αφιερώματα τής Δωδώνης της ύστερογεωμετρι- 
κής περιόδου. Τά ευρήματα (χάλκινοι ύστερογεωμετρικοί τρίποδες, γεωμε
τρικά. ιππάρια, ό τύπος τοΰ πολεμιστή Δώς) έχουν τά αντίστοιχα τους στά 
αφιερώματα τής ’Ολυμπίας. ’Έ χει έπανειλημμένα τονιστεί ή στενή ομοιό
τητα τών αφιερωμάτων στά δύο τοΰτα άρχαιότατα ιερά. Ή  πιθανότερη εξή
γηση είναι δτι ή συγγένεια τών ευρημάτων μπορεί νά οφείλεται σέ προ
σκυνητές πού προμηθεύονταν τά ευλαβικά άφιερώματα άπό μιά κοινή πηγή· 
κι αύτή μπορεί νά είναι ή περιοχή τής ’Ολυμπίας, άπ’ δπου προέρχονταν καί 
οί Ή λεΐοι άποικοι τής Κασσωπαίας2. 'Ο  πιθανότερος έπομένως χρόνος 
τοΰ άποικισμοΰ τών Ή λείων είναι οί ύστερογεωμετρικοί χρόνοι.

Λατρεία. Ό  Φιλοστέφανος άναφέρει δτι τά Βούχετα χρωστούσαν τό

1. Ν . G. L. H a m m o n d , ’Α φιέρω μα 1 9 5 6 , σ , 3 2 , τοϋ ίδιου, E p iru s 196 7 , σ. 427 , 
Ν . Γιαλούρη, Ο ικιστική έξέλιξη τής ’Η λείας (ετοιμάζεται έκδοση τοϋ ’Αθηναϊκού Κέντρου  
Ο ικιστικής).

2 . Ν . G. L . H a m m o n d , E p iru s 1 9 6 7 , σ. 4 2 9 , 4 3 2 -3 , 4 3 4 -5 , Σ . Δάκαρη, A .E .f 
195 6 , σ. 152 , σημ. 3 , καί 1 9 5 9 , σ. 12 6 , Α Δ  18 (1 9 6 3 ), χρον. σ. 150  καί 15 4 , τοΰ ίδιου, 
A n t. Κ ., B e ih e ft  I  (1 9 6 3 ), σ. 4 7 -8 , C assop a ia  1 9 7 1 , σ. 1 3 4 -5 , 156.



208 Σ. I. Δάκαρη

δνομά τους στή θεά Θέμι, πού έφτασε έκεΐ επάνω σ’ έ'ναν ταϋρο (βοϋς)  κατά 
τή διάρκεια: τοϋ κατακλυσμού τοϋ Δευκαλίωνος1.

'Η  μνεία τοϋ κατακλυσμοΰ τοϋ Δευκαλίωνος, πού άποτελοϋσε γιά 
τούς άρχαίους τήν άρχή τής ζωής, είναι δηλωτική τής πίστης τών άρχαίων 
γιά τήν παλαιότατη ήλικία τής λατρείας. 'Η  παράσταση τής θεάς έπάνω σέ 
έναν ταϋρο μάς φέρει στα νού παρόμοιες παραστάσεις τής Μεγάλης Μητέρας 
τής κρητομυκηναϊκής λατρείας. Συχνά ή μινωική θεά, προσωποποίηση τής 
ευφορίας, έπιφαίνεται στή γή άλλοτε μέ μορφή πουλιοϋ (περιστέρι), άλλοτε 
μέ μορφή φιδιοϋ ή αιγάγρου ή άγελάδας πού θηλάζει το μοσχάρι της. ’Απ’ 
έδώ πηγάζουν μερικοί ελληνικοί μύθοι πού άπηχοϋν προελληνικές δοξασίες, 
όπως δ μύθος τής θεάς Πασιφάης πού ενώνεται με το θείο ταϋρο ή τής 
Εύρώπης πού τήν άπάγει δ Ζεύς - ταϋρος2.

Ή  λέξη Θέμις φαίνεται δτι άπαντά ήδη στίς πινακίδες μέ τή γραμ
μική γραφή Β, δπως σέ μιά πινακίδα τής Κνωσοΰ (  e-ne-ka ti-m i-to  =  
Θέμιδος;) καί σέ μιά άλλη άπό τήν Πύλο τοϋ 13ου π.Χ. αιώνα, δπου πιθα
νόν άναφέρεται τέμενος τής Θέμιδος ( ti-m i-to  a-ke-e =  Θέμιδος άγος)3.

Ή  θεά κατέχει σημαντική θέση στά ομηρικά έπη. Συγκαλεΐ καί δια
λύει τις συνελεύσεις τών θεών καί τοϋ δήμου στήν αγορά γιά λήψη άποφάσε- 
ων ('Ομ. Ίλ .  20.4. έξ., Ό δύσ. 2.68). Λατρευόταν λοιπον άπα πολύ παλαιά 
ή Θέμις ώς θεά τών πολιτικών συναθροίσεων καί τών άποφάσεων τής αγο
ράς. Ή τα ν  ή αγοραία θεά πού έ'χει τήν έποπτεία τής άγοράς καί τών θεσπι
σμάτων τοϋ δήμου, μέ τά όποια εξασφαλίζονται ή τάξη καί ή δικαιοσύνη 
στίς ανθρώπινες σχέσεις. Ή  λέξη παράγεται άπα τα ρήμα τιθέναι καί ση
μαίνει τήν καθιέρωση μιας ά£>χής, ένας κανόνα πού επιβλήθηκε «κατ’ έθος», 
άπα τήν παράδοση. Ώ ς  θεά τής δικαιοσύνης καί τής εύνομίας συνδέεται επί
σης μέ τήν κτίση τών πόλεων καί συνοδεύει συχνά τούς άποίκους στή νέα 
τους πατρίδα.

Στά ομηρικά επη έπίσης (Ό δύσ. 16.403, Πινδ., Πυθ. 4.54) ό πληθυν
τικός θέμιστες σημαίνει τάς βουλάςκαϊ τά πολιτεύματα καί τά νομοΟετήματα 
(Στράβ. 7.7.11), δπως έπίσης τϊς δικαστικές άνιοφάσεις πού έπαιρναν οί 
διογενεΐς βασιλείς4 (’Ιλ . 2.206).

Είναι ή Θέμις κόρη τοϋ Ούρανοϋ καί τής Γής, δεύτερη γυναίκα τοϋ Διός 
πριν άπό τήν "Ηρα, άπό τήν οποία γεννήθηκαν οί τρεις ΤΩρες, ή Εύνομία,

1. Β λ. παραπάνω , σ. 2 0 6 , σημ. 1.
2. Ν . Π λάτω νος, Ι .Ε .Ε ., τ. Α ', σ. 223.
3. L. R . P a lm er  1 9 6 3 , σ. 129 (ά ρ .·32) καί σ. 27 8 . Σ χετικ ά  μέ τή λατρεία της Θ έ

μιδος στο Βουχέτιο κάνει εκτενέστερο λόγο ή βοηθος τής έδρας κ. Χρυσ. Σούλη στήν ύπό  
κρίση διδακτορική διατριβή της, « 'II  λατρεία τών γυναικείω ν θεοτήτω ν εις τήν άρχαίαν 
’Ή πειρον» , άπ’ <5που παίρνω τις σχετικές πληροφορίες.

4. R . Ε „  V A 2, στ. 1 6 2 8 , Η . V o s , Θ Ε Μ ΙΣ , σ. 4 5 -7 .
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ή Δίκη καί ή Ειρήνη (Ήσίοδ., Θεογ. 135 καί 901 έξ., Πινδ. Ό λ νμ π .  13, 
6-10). 'Ως κόρη της Γης διαδέχεται τή λατρεία τής θεάς στά μεγάλοι μαντεία τοΰ 
Διός στήν ’Ολυμπία καί τοϋ Απόλλωνος στούς Δελφούς (Παυσ. 5.14.10 
καί 10.5.6.). 'Η  Γη καί ή Θέμις είναι, μία καί ή αύτή θεά μέ διαφορετικά ο
νόματα (Αΐσχ., Προμ. Δεσμ. στ. 212 έξ .), άπό τήν όποια έκπορεύονται οί 
άψευδεΐς χρησμοί.

Κέντρο τής λατρείας θεωρείται ή Θεσσαλία, δπου ένας μήνας θεσσαλι-, 
κος ονομαζόταν θεμίστιος. 'Η  λατρεία της βεβαιώνεται στις ’Ίχνες (Στράβ. 
9.5.14, Ίχναία  Θέμις), στή Μονδαία1, στή Φάλαννα2 και στήν Ά τραγα. 
Σύμφωνα μέ μιά πρόσφατη έπιγραφή τών αρχών τοϋ 5ου αιώνα π.Χ., ή 
Θέμις λατρευόταν στήν ’Άτραγα ώς αγοραία, δηλαδή ώς προστάτρια τών 
πολιτικών συναθροίσεων και τών άποφάσεων τοϋ δήμου3.

'Η  Θέμις λατρευόταν επίσης άπό τούς άρχαϊκούς χρόνους στή Βοιωτία. 
'Η  θεά είχε Ινα ιερό καί λατρευτικό μαρμάρινο άγαλμα στή Θήβα, κοντά στο 
άγαλμα τοΰ αγοραίου Διός (Παυσ. 9.25.4), δπως κι ένα ναό στήν Τανάγρα, 
κοντά στο ιερό τοΰ Διονύσου (Παυσ. 9.22.1).

Νεώτερη, άλλά άκόμη άρχαϊκή, είναι ή σημαντική λατρεία τής θεάς στα 
Ραμνούντα τής Α ττικής. Ά λλά έκεΐ, δπου ή λατρεία της αποδείχνεται προϊστο
ρική, είναι ή ’Ολυμπία καί οί Δελφοί. Στούς Δελφούς οΐ λατρείες τής Γης 
καί τής Θέμιδος είχαν προηγηθεΐ τοΰ Απόλλωνος (Αίσχ., Εύμ., στ. 1-8, 
Εύριπ., Ίφ ιγ . έν Τανρ., στ. 1259 έξ., Παυσ. 10.5.6).

Στήν ’Ολυμπία, έπάνω άπό τό Γαΐον, στά πόδια τοΰ Κρονίου, υπήρχε 
ενας βωμός τής Γης άπό τέφρα, δπου μάλιστα λειτουργοΰσε παλαιότερα και 
μαντείο τής Γης, και έντελώς κοντά στο στόμιο τοΰ χάσματος βρισκόταν ό 
βωμός τής Θέμιδος4 (Παυσ. 5.14.10).

Είναι έπομένως πολύ πιθανό δτι ή λατρεία τής Θέμιδος στο Βουχέτιο, 
μιά άποικία τών Ή λείων τοΰ δεύτερου μισοΰ τοΰ 8ου π.Χ. αιώνα, προέρχε
ται άπό τήν περιοχή τής ’Ολυμπίας. 'Ό πω ς σημειώσαμε, άπηχήσεις αύτοΰ 
τοΰ πρώιμου άποικισμοΰ τών Ή λείων στή νότια ’Ή πειρο διαπιστώνουμε στά 
σύγχρονα άφιερώματα τοΰ ΐεροΰ τής Δωδώνης, πού θυμίζουν ζο^ηρά τά ά- 
ναθήματα τής ’Ολυμπίας. Ό  τύπος τοΰ πολεμιστή Διός μέ άσπίδα, δόρυ καί 
κράνος, πού βρέθηκε στή Δωδώνη, φαίνεται νά διαμορφώθηκε στήν περιοχή

1. S. G. D . I . ,  1557 .
2. I. G ., ΙΧ 2 , 1236.
3. Κ. Γαλλη, Α .Α .Α . V II  (1 9 7 4 ), σ. 273  έξ. Ή  άναθηματική έπιγραφή είναι τών 

άρχών τοΰ 5ου π .Χ . αιώνα, άλλά ό πρώτος στίχος, Θ έ μ ισ τ ι  ’Α γ ο ρ α ί ο ι ,  προστέθηκε αργό
τερα, στον 4ο αίώνα, πιθανόν υστέρα άπό κάποια άνανέωση τοϋ άφιερώματος.

4. Η . V . H erm a n n , A .M . 7 7 (1 9 6 2 ) , σ. 10 έ ς ., A ll. M a llw itz , O ly m p ia  1 9 7 2 , 
σ. 65 καί 81. 'Ο Π αυσανίας (5 .1 7 .1 )  αναφέρει έπίσης αγαλμα της Οεας καί τών 'Ωρών 
μέσα στο Ή ρ α ΐο  τής ’Ο λυμπίας.



210 Σ . Δάκαρη

τής ’Ολυμπίας1 καί άπ’ έκεΐ μεταφέρθηκε στή Δωδώνη.’Επίσης μερικές μυ
θικές παραδόσεις πού σχετίζονται μέ τήν ’Ήπειρο έχουν προέλευση ήλειακή. 
Πρώτος ό Ή λεΐος ήρωας Ηρακλής είσήγαγε στήν Ελλάδα τήν άχερωίδα 
λεύκη άπό τήν Άχερουσία τής Θεσπρωτίας καί οί Ή λεΐοι συνήθιζαν νά καίνε 
στον ’Ολύμπιο Δία λευκά ξύλα άπό τήν άχερωίδα λεύκη, πού μετέφερε ό 
ήρωας άπό τόν ’Αχέροντα τής Θεσπρωτίας (Παυσ. 5.14.2-3). Κοντά στον 
’Αχέροντα καί στήν ’Αχερουσία λίμνη, στο σημερινό Καστρί, βρισκόταν ή 
σπουδαιότερη άποικία τών Ήλείων, ή Πανδοσία.

Τά στοιχεία τοΰτα μας δίνουν μιά άρκετά πιθανή εξήγηση γιά τή με
ταφορά τής λατρείας στά Βούχετα άπό τήν περιοχή τής ’Ολυμπίας μέ τούς 
άποίκους Ήλείους. ’Από τά Βούχετα μεταφέρθηκε πιθανόν ή λατρεία καί 
στή Δωδώνη2. Ή  δπαρξη έκεΐ μαντείου καί λατρείας τής θεάς Γής, ταυτό
σημης πρός τή Θέμι, διευκόλυνε τήν καθιέρωση τής λατρείας. Είναι πιθανόν 
δτι στά Βούχετα, έναν προαποικιακό οικισμό, υπήρχε μιά εγχώρια λατρεία 
τής Γής, πού μέ τήν έγκατάσταση τών Ή λείων άποίκων ταυτίστηκε μέ τή 
Θέμι.

Λατρεία έπίσης τής Θέμιδος βεβαιώνεται άπό μιά άπελευθερωτική έπι
γραφή τοϋ 4 /3  π.Χ. αιώνα άπό τή Γκούμανη, τήν άρχαία Τιτάνη, μιά πόλη 
θεσπρωτική στις δχθες τοΰ κάτω Καλαμά, πού ήταν καί κέντρο τοΰ Κοινοΰ 
τών Ή πειρωτών3. Ή  άνάθεση τοΰ δούλου στή Θέμι υπογραμμίζει τή σπου- 
δαιότητα τής λατρείας καί τή σχέση τής θεάς μέ τις άποφάσεις τής άγοράς_ 
Πιθανό λοιπόν νά λατρευόταν στήν Τιτάνη ή Θέμις ώς άγοραία θεά.

Μιά άλλη λατρεία τής Θέμιδος στήν ’Αμβρακία, σέ μικρή απόσταση 
άπό τό Βουχέτιο, μπορεί νά θεωρηθεί πιθανή (Anton. Lib. 4). ’Αλλά ή 
προέλευσή της θά πρέπει νά θεωρηθεί μάλλον κορινθιακή (Πινδ., Ό λ ν μ π . 
13, 6-10).

Προκύπτει λοιπόν άπό τις παραπάνω φιλολογικές καί έπιγραφικές μαρ
τυρίες δτι ή λατρεία τής Θέμιδος είχε άρκετή διάδοση στήν ’Ήπειρο, άν μά
λιστα λάβουμε ύπόψη μας τήν έλλειψη τής άρχαίας παράδοσης.

Αύτά είναι τά συμπεράσματα πού μποροΰν νά προκύψουν γιά τή λατρεία 
άπό τις ελάχιστες άρχαΐες ειδήσεις. ’Απομένουν, ωστόσο, τά επιβλητικά ε
ρείπια τοΰ κάστρου πού προσφέρουν πλούσιο υλικό. Ά λλά ώς σήμερα δέν 
έχουν άπασχολήσει τήν άρχαιολογική έ'ρευνα. Τά λείψανα τοΰ άρχαίου οί- 
κισμοΰ έ'χουν έξαφανιστεΐ ή έ'χουν καλυφτεί κάτω άπό τις νεώτερες έπιχώ-

1 . Ε . K u n ze, A n tik e  u n d  A b e n d la n d  II  (1 9 4 6 ), σ. 95 έξ.
2. Σ . I. Δάκαρη, Π .Α .Ε . 1 9 6 7 , σ. 4 9 (5 )  καί σ. 5 0 (7 )  έξ. Πρ(3. καί J . R o b e r t ,  

L. R o b e r t, R .E .G . 82 (1 9 6 9 ), σ. 47 3 , άρ. 348.
3. Σ . I. Δάκαρη, Θ εσπρω τία 1 9 7 2 , σ. 86 έξ ., 118.
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σεις. Γιατί τό αρχαίο κάστρο, άφότου έγκαταλείφτηκε, κατοικήθηκε καί πάλι, 
πιθανόν άπ ο 9 ο αιώνα μ.Χ. ώς τούς χρόνους της Τουρκοκρατίας. 'Ωστόσο, 
!Χί,α Προσεχτική εξέταση τών έρειπίων, συνδυασμένη μέ τις λίγες γνώσεις 
που εχουμε κερδίσει άπό τή γενικότερη ερευνά της ’Ηπείρου, μπορεί νά 
ί^άς δώσει μερικές χρήσιμες πληροφορίες, ώσπου μελλοντικές άνασκαφές 
θα διεΐσδύσουν στά βαθύτερα στρώματα καί θά ρίξουν περισσότερο φως 
στην ιστορία τοϋ σημαντικού τούτου οικισμού καί τής περιοχής.

Τά τείχη (εΐκ. 2). Μέ τά άρχαία τείχη καί τόν οικισμό τών Ρω 
γών, τοΰ αρχαίου Βουχετίου, άσχολήθηκε ό καθηγητής τής άρχαίας έλληνι- 
κήζ Ιστορίας Ν. G. L. H am m ond, στό σημαντικό εργο του Epirus, πού 
εκδοθηκε 1967, ό όποιος ταύτισε τή θέση μέ τό άρχαΐο Βουχέτιο. Μιά 
νεωτερη περιγραφή τών ερειπίων, πού έχω δημοσιέψει το 1971, στό βιβλίο 
μ°υ Cassopaia and the  Elean Colonies, A thens 1971, καί περιλαμ
βάνει ένα αρκετά άκριβές σκίτσο τοΰ κάστρου, συμπληρώνεται τώρα μέ μιά 
εκτενεστερη περιγραφή καί μέ μιά άκριβέστερη άποτύπωση τών έρειπίων. 
Τα βυζαντινά τείχη καί ό μονόχωρος ναός τής Κοιμήσεως τής Θεοτόκου τοΰ 
β μισού τοΰ 17ου αιώνα (πίν. ΙΟγ), χτισμένος στή θέση τοΰ βυζαντινοΰ ναοΰ, 
δεν θα μ£ς απασχολήσουν έδώ1.

Εύκολα ξεχωρίζει κανείς στά διατηρούμενα έρείπια τις διάφορες κατα
σκευές πού άντιπροσωπεύουν βαθμιαίες έπεκτάσεις καί επισκευές κατά τή 
διάρκεια μιας μακρόχρονης περιόδου, πού άρχίζει άπό τούς κλασσικούς χρό
νους και τελειώνει στούς τελευταίους βυζαντινούς, στήν περίοδο τοΰ Δεσπο
τάτου τής ’Ηπείρου {13ος-14ος αιώνας μ.Χ.).

Π ε ρ [ 0 δ 0 ς Α '. Στήν άρχαιότερη φάση ανήκει ό ίσοδομικός περίβολος 
στην κορυφή τοΰ λοφίσκου (είκ. 3 Α, Β, C, D ), πού έχει περίμετρο 450 μέτρα 
και εμβαδ^ 9 στρέμματα (0.9 εκτάρια)2. Πρόκειται δηλαδή γιά τήν άκρό-

Σύντομη περιγραφή τοϋ βυζαντινοΰ κάστρου, μέ έ'να πρόχειρο σχέδιο τοΰ αρ
χαίο ιερού ισοδομικοΰ περιβόλου καί τής μονόκλιτης έκκλησιάς τής Κ οιμήσεω ς τής Θ εο- 
-οκου, που φαίνεται νά είναι χτισμένη  επάνω  σέ παλαιότερο βυζαντινό ναό, δίνει ό Γ . Σ ω -  
.ηριου, Χρον. 1927 , σ. 98 έξ ., ό όποιος χαρακτηρίζει τό κάστρο ρωμαϊκών
χρόνων με επισκευές στή βυζαντινή εποχή .

^  Στη μελέτη μου C assop a ia , σ. 42 , 45 , 75 , 151 (πίν. 4, 6, 7 ), σημειώνω τά εξής 
στοιχεία  γ ^  T>t,  τ ρε£ς διαδοχικές φάσεις τοΰ κάστρου: Β ουχέτιο Α , περίμετρος 550  μ. 
(αντι 450 μ ^ εμβαδόν 1 ,5  έκτ. (άντί 0 ,9 ) ,  Βουχέτιο Β , περίμετρος 800  μ. (άντί 7 3 0 ) , 

ε,μβαδον 3 ,5 έκ~ (άντί 1 ,8 ) , Βουχέτιο Γ , περίμετρος 1300 μ. (άντί 100 0  μ .) ,  εμβαδόν 
8 εκτ. ^(αντι 4 ) .  Ο ί διαφορές στήν περίμετρο τών περιβόλων οφείλονται στον τρόπο πού έ 
γιναν οι μετρήσεις, μέ μετροταινία σέ άνώμαλο καί επικλινές έδαφος, ένώ έδώ υ πολογίζον

ται σε οριζόντια προβολή. Ή  μεγάλη διαφορά, σχεδόν διπλάσια, πού παρατηρεΐται στήν έκ- 
τιμηση του έμβαδοϋ, πρέπει νά οφείλεται σέ κάποιο λάθος στον ύπολογισμό τής κλίμακας.
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πολη τοϋ οικισμού, στήν οποία κα,τέφευγαν σέ καιρό κινδύνου οί περίοικοι 
πού κατοικούσαν στον άνοιχτά χώρο, έξω άπά τον περίβολο.

Τά τείχος έχει πάχος 1.90 μ., άρκετά γιά τή θέση τών έπάλξεων, πά
χους 0.60 μ. περίπου, καί τήν πάροδο, πλάτους 1.30 μ., έπάνω στήν οποία 
στέκονταν καί πολεμοΰσαν οί άμυνόμενοι1. Οί δύο όψεις τοϋ τείχους, ή έξω- 
τερική και ή έσωτερική, είναι χτισμένες μέ τό ίσοδομικά σύστημα καί τά 
ένδιάμεσο είναι γεμισμένο μέ άπελέκητους ογκολίθους, χωρίς μεταλλικούς 
συνδέσμους (πίν. 4-5 )2. Τά τείχος δεν είναι ένισχυμένο εσωτερικά μέ έγκάρ- 
σια ζεύγματα (δεσιές),γιά νά ένισχύουν τήν αντίστασή του στά χτυπήματα 
τών πολιορκητικών μηχανών, δπως οί κριοί.

Τά ζεύγματα αύτά άπαντοΰν άπο τά τέλη τοϋ 5ου π.Χ. αιώνα καί αρ
γότερα (τείχος Σουνίου, κονώνειο τείχος στήν ’Ακτή τοϋ Πειραιά)3 καί 
στήν ’Ήπειρο στον 4ο καί 3ο π.Χ. αιώνα. Συχνά γίνεται χρήση μπατικών 
λιθαριών ( διάτανοι), πού συμπλέκονται μέ τούς ογκολίθους τοϋ γεμίσματος 
γιά μεγαλύτερη στερεότητα (πίν. 5β). Λίθινες κλίμακες, οί άναβασμοί, πού 
οδηγούσαν στούς πύργους καί στήν πάροδο τών μεταπυργίων, δέν φαίνετα'- 
νά υπήρχαν. Πιθανόν οί κλίμακες ήταν ξύλινες καί έχουν εξαφανιστεί, ένα 
στοιχείο πού άπαντά σέ τείχη παλαιότερα άπά τόν 4ο π.Χ. αιώνα4.

Ή  τειχοδομία είναι πολύ φροντισμένη. Ά ποτελεΐται άπά ορθογώνιους 
άσβεστολίθους καλά προσαρμοσμένους, μέ μικρή ένταση (κύρτωση) στήν έ- 
ξωτερική επιφάνεια καί μέ σφιχτή συναρμογή. Σπανιότερα τά λιθάρια έχουν 
λοξές τις κάθετες πλευρές. Συνήθως τή βάση τοϋ τείχους άποτελοΰν μιά χα
μηλή στρώση, ό τοιχοβάτης, πού εδράζεται στά άνώμαλο βραχώδες έδαφος» 
καί μιά αισθητά ψηλότερη σειρά λιθαριών, ύψους ώς 0.60 μ., σάν ορθοστά
τες (πίν. 6α)5. Τά υψος τών ψηλότερων δόμων κυμαίνεται μεταξύ 0.30 καί

1. F . Β . W in te r , G reek  F o r t if ic a t io n s  1 9 7 1 , σ. 127 .
2 . Μ ερικές στενόμακρες τεχνητές κ οιλότη τες, πού  παρατηρούνται σέ ένα λιθάρι τοϋ 

τείχους, άμέσω ς δυτικά τοϋ πύργου C, δέν εΐνα  τόρμοι γιά  τοποθέτηση μεταλλικώ ν συν
δέσμω ν ή γόμφω ν (Ν . G. L. H a m m o n d , E p iru s 1 9 6 7 , σ. 5 8 ) ,  άλλά τά  ίχνη  λατομικώ ν  
όπώ ν γιά  τήν τοποθέτηση ξύλινων σφηνών καί τήν έξόρυξη τής πέτρας. Κ ι ενα άλλο λιθάρι 
μέ τέτοιες όπές βρίσκεται μέσα στόν περίβολο τής μεταβυζαντινής έκκλησιας τής Κ οιμή
σεω ς.

3. Τό σύστημα αύτό, μέ τΙς έγκάρσιες δεσιές γ ιά  τό δυνάμω μα τών τειχώ ν, είναι πολύ  
συνηθισμένο στήν Ή π ε ιρ ο  στόν 4ο καί 3ο π .Χ . αιώνα. Θ εω ρείται έξέλιξη τών δ ιατόνω ν  
(μπατικά) λιθαριών, πού έναλλάσσονται κα τά  διαστήματα μέ δρομικά. Π ιθανόν αύτό  

είναι τό ε μ π λ ε κ τ ο ν  πού άναφέρει ό V it r u v iu s , De A r c h i te c tu ra ,  1 1 .8 .7 . Π ρβ. R . A .  
T o m lin so n , J .H .S . 8 1 (1 9 6 1 ) , σ. 1 3 3 -4 0 , F . E . W in te r , 8.π . ,  σ. 80 , σημ. 3 3 , σ . 88 
καί 13 5 .

4. F . Ε . W in te r , 5.π .,  σ. 149 .
5. Οΐ ορθοστάτες έπάνω σέ μιά ή δύο χαμηλότερες σειρές λιθαριώ ν συνηθίζονται 

ρτήν κύρια πλευρά τοϋ κάστρου, δπου βρίσκεται ή κύρια πύλη ή μία άπό τΙς κύριες πύλες.
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0.36 μ. Σέ μερικά σημεία το σωζόμενο υψος τοϋ τείχους φτάνει τά 4-5 
μέτρα. Ψηλότερα: συνεχίζεται ή βυζαντινή τειχοδομία (πίν. 4).

'Ο  περίβολος ένισχύεται κατά διαστήματα 22-36 μέτρων μέ έντεκα ορ
θογώνιους πύργους, πού προέχουν λίγο άπό τά μεταπύργια (1.40-1.60 μ.)· 
Οί δύο έλεύθερες γωνίες τών πύργων φέρουν ένίοτε στίς δύο πλευρές, δεξιά 
καί αριστερά, μιά ρηχή περιτένεια, δηλαδή λαξευτή ταινία πού τονίζει τήν 
άκμή τής γωνίας. Οί δύο πύργοι στή νότια πλευρά, ό δεύτερος καί ό πέμπτος» 
προβάλλουν περισσότερο (2.50 μ.). Μιά προσεχτική δμως έξέταση πείθει δτι 
οί δύο τοΰτοι πύργοι δεν είναι οί αρχικοί, άλλά έχουν άνακατοίσκευαστεϊ στά 
ρωμαϊκά χρόνια, γιατί ή άνόργανη σύνδεσή τους μέ το τείχος καί οί ακανόνι
στοι άρμοί μαρτυρούν δτι τά λιθάρια δέν βρίσκονται στήν άρχική θέση τους 
(πίν. 6β).

Δύο πύργοι στήν άνατολική πλευρά, άπό τούς οποίους διατηρούνται λίγα 
λείψανα (είκ. 3 Β ), απέχουν μεταξύ τους μόλις 10 μέτρα, σημάδι δτι θά προ
στάτευαν τήν κύρια πύλη τής άκρόπολης, ή όποία θά βρισκόταν στό πιο βατό 
σημείο τής ανατολικής πλευράς τοΰ γηλόφου. Στή νοτιοανατολική πλευρά 
τής άκρόπολης διατηρούνται σέ μεγάλο ΰψος δύο έγκάρσια τείχη μέ πύργους 
βυζαντινών χρόνων, πού σχημάτιζαν μέ τό έπισκευασμένο κλασσικό ίσοδο- 
μικό τείχος δύο άκροπόλεις - καταφύγια (εΐκ. 2 L, Μ καί πίν. ΙΟβ), δπως 
και τά λείψανα ένός υπογείου κτίσματος, διαστάσεων 5x 6  μέτρα, ισως δεξα
μενής τών χρόνων τής τουρκοκρατίας, στή γωνία τής άκρόπολης, έσωτερικά 
τοΰ πύργου Α.

Π ε ρ ί ο δ ο ς  Β ' (εΐκ. 4 A, D ,E ,F,G ,H ,C ,B ,A ). Μέ τήν ανάπτυξη τοΰ 
οΐκισμοΰ θεωρήθηκε αναγκαίος ό περιτειχισμός τής βόρειας πλαγιάς τοΰ γη- 
λόφου μέ ενα πολυγωνικό τείχος πού κατεβαίνει ώς τούς πρόποδες τοΰ λό
φου, γιά νά πλησιάσει τό πλωτό ποτάμι. 'Η  συνολική έξωτερική περί
μετρος τοΰ περιβόλου είναι τώρα 730 μέτρα καί τό έμβαδόν του διπλάσιο τοΰ 
άρχικοΰ (18 στρέμματα ή 1,8 εκτάρια)1. Τό νέο τείχος είναι πολύ ισχυρότε
ρο, πάχους 3.40 μ., καί τό έσωτερικό του είναι γεμισμένο μέ μπάζα άπό 
άπελέκητα λιθάρια, μικρά καί μεγάλα. Οί νεώτερες δμως επισκευές στούς ρω
μαϊκούς καί βυζαντινούς χρόνους καί οί πυκνοί θάμνοι έμποδίζουν νά εξακρι
βώσουμε τήν ύπαρξη ζευγμάτων μέσα στό τείχος. Τά λιθάρια, συνήθως τε
τράπλευρα ή πεντάπλευρα, ποικίλλουν σέ μέγεθος (1.00x1.35, 1.20x1.30, 0.75

Γιά τοϋτο ή τειχοδομία είναι περισσότερο επιμελημένη. Μνημειακό παράδειγμα άποτελεϊ ή 
άνατολική πλευρά τοϋ τείχους της Άμβρακίας μέ τούς όγκώδεις ορθοστάτες, δεξιά καί 
άριστερά τής πύλης. Τό tSio σύστημα συναντούμε στήν άνατολική πλευρά τοΰ κάστρου 
τής Βέλιανης δπως καί στή δυτική πλευρά τών κάστρων στή Γκούμανη καί ατό  Κούτσι 
της Θεσπρωτίας, Σ. Δάκαρη, Θεσπρωτία 1972, σ. 98, 101, 109.

1. Βλ. παραπάνω, σ. 212, σημ. 2.
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χθ.55, 0.45x0.50 μ.) καί έχουν τούς αρμούς σφιχτούς, τις πλευρές ενίοτε 
έλαφρά καμπύλες1, τό μέτωπο μέ μικρή ένταση (πίν. 8β). ’Αλλά, ένώ τό 
άνατολικότερο τμήμα τοϋ περιβόλου ένισχύεται μέ εξι πύργους πού απέχουν 
μεταξύ τους ώς 30-31 μέτρα, τό δυτικό τμήμα, πρός τό ποτάμι, δέν εχει 
πύργους, προφανώς γιατί τό ποτάμι παρείχε φυσική άσφάλεια. Γιά τό λόγο 
αύτό ύποθέτω δτι ολόκληρη τή μεταξύ τοϋ λόφου και τοϋ Λούρου παραποτά
μια έκταση τήν προστάτευαν δύο προτειχίσματα, πού θά κατέβαιναν άπό τή βό
ρεια καί τή νότια πλευρά τοϋ κάστρου ώς τό ποτάμι γιά νά εξασφαλίζουν τήν 
επικοινωνία μέ αύτό2. "Οτι ή έκταση αύτή ήταν κατοικημένη καί Θά υπήρχε 
έκεΐ πιθανόν κάποιος μώλος, μαρτυροΰν τά λίγα ορατά ακόμη λείψανα κτηρίων 
στούς νότιους πρόποδες τοϋ λόφου, κοντά στο ποτάμι (είκ. 2 Ν).

Οί εξι μεγάλοι πύργοι, πού προβάλλουν 2.50-4.50 μ., έχουν άνακατα- 
σκευαστεΐ σέ μεταγενέστερη περίοδο κατά τα μεγαλύτερο μέρος, μέ μεγάλα 
ορθογώνια καί τραπεζιόσχημα λιθάρια σέ δεύτερη χρήση (πίν. 7). Στή βάση 
τους δμως διακρίνονται συχνά τμήματα τής άρχικής ΐσοδομικής τραπεζιό- 
σχημης τειχοδομίας.

'Ο ογκώδης πύργος Η προεξέχει άπό τά μεταπύργια 9 μέτρα (εικ. 4Η). 
’Εκτός άπό ενα ίσοδομικό κομμάτι χαμηλά στή βάση του, τα λοιπό μέρος 
έχει ανακατασκευαστεί μεταγενέστερα μέ τραπεζιόσχημα καί ορθογώνια λι
θάρια. Παρόμοιες άνακατασκευές είναι φανερές σέ δλη τήν έκταση τοϋ τεί
χους, δπως μαρτυροΰν ή χρήση κονιάματος μεταξύ τών λιθαριών καί ή ακα
ταστασία πού παρατηρεΐται στούς αρμούς, πού συχνά φράζονται μέ έ'νθετα 
μικρά λιθαράκια ή τοΰβλα κατά τή βυζαντινή τεχνική.

Χαρακτηριστικές είναι οί διάφορες προσθήκες πού έγιναν μπροστά άπό 
τον κλασσικό ίσοδομικό πύργο D (πίν. 9α). Στήν προέκταση τοϋ πύργου κα
τασκευάστηκε τό πολυγωνικό τείχος τής β' περιδόου (D, Ε ). Ή  σύνδεση τοϋ 
πολυγωνικού τείχους μέ τόν άρχαιότερο ίσοδομικό πύργο τής πρώτης πε
ριόδου είναι άνόργανη. Ψηλότερα τό πολυγωνικό τείχος έχει άνακατασκευα- 
στεΐ πρόχειρα μέ μεγάλα ορθογώνια λιθάρια σέ δεύτερη χρήση καί τέλος στήν 
προέκταση τοϋ πύργου κατασκευάστηκε ενας τραπεζιόσχημος βυζαντινός πύρ
γος. Στο σημείο αύτό επομένως διακρίνουμε τέσσερις οικοδομικές φάσεις, τόν

1. Περισσότερο καμπύλες είναι οί πλευρές τών λιθαριών στο άρχαιότερο τείχος 
τοϋ Παλιορόφορου, τής άρχαίας Έλάτριας, αποικίας τών Ήλείων, πού χρονολογείται στο 
τέλος τοϋ 5ου π.Χ. αιώνα, S. Dakaris, Cassopaia 19 71, σ. 174, είκ. 57a, b.

2. Προτειχίσματα, πού εξασφάλιζαν τήν επικοινωνία τοϋ κάστρου μέ τή θάλασσα ή 
λίμνη ή ποτάμι^γιά τόν έφο8ιασμό νεροΰ καί τροφής, συναντοΰμε στο  Δυμόκαστρο καί 
στή Γκούμανη τής Θεσπρωτίας, δπου ή δυτική καί ή νότια πλευρά τοϋ τείχους, πού προ
στατεύονται άπό τό προτείχισμα καί τό ποτάμι, δέν έχουν πύργους (Σ. Δάκαρη, Θεσπρω
τία 1972, σ. 108-9, είκ. 53,3), στήν ακρόπολη κοντά στή Γέφυρα Ζήτα, νότια άπό τό 
Χάνι - Τερόβου στή Μολοσσία καί ίσως στο Καστρί τοϋ ’Αχέροντα, τήν άρχαία Πανδοσία-
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άρχοίιότερο ΐσοδομικό πύργο (δεξιά), τό πολυγωνικό τείχος τής β ' περιόδου 
στήν προέκταση τοϋ ΐσοδομικοΰ πύργου, τό ύπεράνω τείχος μέ τά άτακτα το
ποθετημένα ορθογώνια λιθάρια άπό τήν περίοδο τής άνακατασκευής καί τέ
λος τόν άσβεστόχτιστο πύργο, μέ τά ένθετα κεραμίδια τών χρόνων τοϋ Δε
σποτάτου. Ά π ό  τή βορειοδυτική γωνία τοΰ αρχαίου ΐσοδομικοΰ πύργου τό 
πολυγωνικό τείχος κατεβαίνει κατευθεία τήν άπότομη πλαγιά τοΰ γηλόφου 
πρός τό ποτάμι. Καί τοΰτο τό κομμάτι τοΰ τείχους δείχνει σημάδια άνακα- 
τασκευής (πίν. 9β).

Ό  έπιβλητικός ορθογώνιος πύργος Ε τής δυτικής πλευράς είναι βυζαν
τινός (πίν. 9β). Ωστόσο, στή βάση του ξεχωρίζει μιά διαφορετική τειχοδομία 
άπό μεγαλύτερα άπελέκητα λιθάρια καί άσβέστη, πού μπορεί νά σημαίνει 
μιά προγενέστερη φάση τοΰ πύργου, ρωμαϊκών ή βυζαντινών χρόνων. Ό  
πανύψηλος βυζαντινός πύργος είναι μέ επιμέλεια χτισμένος μέ έ'νθετα κεραμί
δια στούς αρμούς. Π ιό πάνω άπό τή βάση του οί στρώσεις τών λιθαριών εν
αλλάσσονται κανονικά μέ μιά στρώση πλιθαριών. Λίγο ψηλότερα, περίπου 
στό Ινα τέταρτο τοΰ δψους του, υπάρχει μιά ζωφόρος πού άποτελεΐται άπό 
5 δόμους λιθαριών, πού εναλλάσσονται μέ μιά ταινία άπό τοΰβλα, καί τό ενα 
λιθάρι χωρίζεται άπα τό άλλο μέ ζεύγη άπό κάθετα πλιθάρια.

Ά π ό  έκεΐ τά αρχαίο τείχος, χωρίς πύργους, κατευθύνεται πρός Βορρά 
καί υστέρα στρέφεται πρός ανατολικά ώς τό σημείο G, δπου έ'νας μεγάλος 
άρχαΐος καί βυζαντινός πύργος προστάτευε τήν κύρια πύλη τοΰ άρχαίου κά
στρου, πού βρίσκεται στό πιο βατό σημείο (εΐκ. 4G, πίν. 8α). Ά πό  τά αρι
στερά τήν πύλη προστάτευαν ό πύργος καί ό ανατολικός βραχίονας τοΰ τεί
χους μέ τή θλάση πού σχηματίζεται αριστερά άπό τήν πύλη. Μπροστά άπό 
τήν είσοδο διακρίνονται μερικά ίχνη άπό μιά άσβεστόχτιστη κατασκευή, 
ίσως προτείχισμα νεώτερο. Ά π ό  τήν πύλη αύτή ή έπικοινωνία μέ τήν άρχαία 
άκρόπολη θά γινόταν άπό τό σημείο C, δπου υποθέτουμε δτι ανοίχτηκε τώρα 
μιά πύλη πού όδηγοΰσε στήν άκρόπολη. ’Έ τσι, ό εχθρός πού θά επιχειρούσε 
νά παραβιάσει τήν κάτω πύλη είχε άκάλυπτο τά αριστερό του πλευρό καί, 
μετά τήν παραβίαση τής πύλης G, ήταν έκτεθειμένος στις προσβολές τών 
άμυνομένων άπό τήν άκρόπολη. 'Ο μεγάλος πύργος Η, δπως καί οί άλλοι τρεις 
πύργοι τής άνατολικής πλευράς (Η -G), έχουν ανακατασκευαστεί, δπως ση
μειώσαμε, στήν τέταρτη οικοδομική φάση μέ ΐσοδομικά λιθάρια. Δεξιά τοΰ 
πύργου Η διακρίνονται ίχνη μιας βυζαντινής πυλίδας, πλάτους 1.15 μ., τήν 
οποία είχε δει δ Ham m ond σέ καλύτερη διατήρηση1.

Π ε ρ ί ο δ ο ς  Γ ' (σχέδ. 5 A ,D ,E ,F ,G ,H ,I,J,K ,A ). Στή φάση αύτή 
ανήκει ό πολυγωνικός περίβολος, πού περιέκλεισε στήν βορειοανατολική 
πλαγιά τοΰ λόφου ένα τμήμα τοϋ οικισμού έμβαδοϋ 2 έκταρίων περίπου.

1. Epirus 1 967 , σ. 59.
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’Έτσι,, ή συνολική έξωτερική περίμετρος τοϋ τειχισμένου χώρου φτάνει τά 1.000 
μέτρα καί το έμβαδόν του πλησιάζει τά 4 εκτάρια (37 στρέμματα)1.

'Ο  περίβολος διατηρείται καλύτερα στη βόρεια καί στη βορειοανατολική 
πλευρά Η, I, J, ένώ στή νοτιοανατολική διακρίνονται ελάχιστα ϊχνη ή έχουν 
εξαφανιστεί έντελώς.

'Η  πολυγωνική τειχοδομία είναι έδώ αυστηρότερη. Τά λιθάρια είναι πεν
τάπλευρα καί^έξάπλευρα, σπανιότερα τετράπλευρα, οΐ άρμοί σφιχτοί μέ πλευ
ρές εύθύγραμμες, ή ένταση του μετώπου εντονότερη, τό μέγεθος των λιθαριών 
κανονικότερο, δίνοντας τήν εντύπωση δτι έπιδιώχτηκε έδώ συστηματικά το 
πολυγωνικό παιγνίδι τής έπιφάνειας. ’Αριστερά τοϋ πύργου Η, τή βάση τοϋ 
τείχους άποτελοΰν ψηλά λιθάρια σάν ορθοστάτες, δπως συνηθίζεται στήν κύ
ρια πλευρά τών άρχαίων κάστρων τής ’Ηπείρου. Ή  ΝΑ πλευρά, πού κατέ
ληγε στήν κορυφή τοϋ λόφου καί συναντοΰσε τό ίσοδομικό τείχος τής άκρό- 
πολης (Κ, Α ), είναι υποθετική. Είναι άγνωστο τό πάχος τοϋ τείχους πού 
τό σκεπάζουν οί βυζαντινές επισκευές, οΐ νεώτερες έπιχώσεις καί οί θάμνοι. 
Οί ορθογώνιοι πύργοι είναι ογκωδέστεροι καί προέχουν περισσότερο (4.50- 
7.00 μ.). Ό  ΒΑ πύργος (I) εχει έλεύθερες πλευρές, μήκους 3.30, 8.70, 
6.50, 4.80 μ. (πίν. 10α). Οΐ έλεύθερες γωνίες του τονίζονται μέ μιά βαθύ
τερη καί πλατύτερη ταινία, δπως στά ελληνιστικά’Ηπειρωτικά τείχη. Οΐ πύρ
γοι είναι τοποθετημένοι κατά μεγάλα διαστήματα (31-69 μ.). Οί δύο κον
τινοί πύργοι στήν άνατολική πλευρά ( J ), πού είναι ή πιο βατή, προστάτευαν 
πιθανότερα τήν κύρια πύλη, πλάτους 2.80 μ. περίπου, απ’ δπου ήταν δυνατή 
ή έπικοινωνία μέ τήν ακρόπολη άπό τήν πύλη (Β ) μέ τούς δύο ορθογώνιους 
πύργους. Έ κτος άπό τά χαμηλότερα σημεία, τά λοιπά τμήματα τών μεταπυρ
γίων καί ιδίως τών πύργων έχουν ανακατασκευαστεί στά χρόνια τοϋ Δεσπο
τάτου, γιατί γίνεται ευρύτατη χρήση άμμοκονίας καί ενθετων πλιθαριών σέ 
επάλληλες σειρές μεταξύ τών κενών, πού δημιουργοΰνται άπό τήν άμελή το
ποθέτηση τών πολυγωνικών λιθαριών (πίν. 10α).

Π ε ρ ί ο δ ο ς  Δ '. Στή φάση αύτή τά τείχη άνακατασκευάστηκαν σέ 
μεγάλη έκταση καί μόνο τά χαμηλότερα μέρη τους, δσα δεν είχαν γκρεμιστεί 
άπό τήν καταστροφή, παρέμειναν άνέπαφα. Ή  άνοικοδόμηση φαίνεται δτι 
περιορίστηκε κυρίως στούς δύο αρχαιότερους περιβόλους, γιατί στον ανατο
λικό πολυγωνικό περίβολο, σέ δσα σημεία σώζονται τμήματα τείχους, δια- 
κρίνονται έπισκευές βυζαντινών χρόνων. Τοΰτο μπορεί νά σημαίνει δτι στή 
νέα περίοδο ό περιτειχισμένος οικισμός περιορίστηκε στήν έκταση της δεύ
τερης περιόδου, πού είχε εμβαδόν 1,8 εκτάρια. Κάτι παρόμοιο παρατηρούμε καί 
σέ άλλα αρχαία κάστρα τής ’Ηπείρου, στο Καστρί τοϋ’Αχέροντα (Πανδοσία) 
καί στο Κούτσι, νότια τής 'Ηγουμενίτσας, δπου τά ρωμαϊκών χρόνων τείχη

1. Βλ. παραπάνω, σ. 212, σημ. 2.
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περικλείνουν μιά πολύ μικρότερη έκταση σέ σχέση μέ τά άρχοCioC τείχη1. 
Ή  κοίτοίστροφή τών αρχαίων τειχών σχεδόν ώς τό έδαφος μαρτυρεί άνθρώ- 
πινη έπέμβαση καί πρέπει νά οφείλεται στό ρωμαϊκό στρατό, μετά την κατά
ληψη τής ’Ηπείρου άπό τόν Αιμίλιο Παϋλο (168 π .Χ .). Ε κ τός άπό τήν ανοι
κοδόμηση τών δύο άρχαιότερων περιβόλων, οί δύο πύργοι στή νότια πλευρά 
τής άκρόπολης, ό δεύτερος καί ό πέμπτος, δπως καί ό δυτικός πύργος (Η ) 
τοϋ δεύτερου περιβόλου, κατασκευάστηκαν, δπως σημειώσαμε, μεγαλύτεροι 
στή θέση τών άρχικών πύργων.

Ή  χρονολόγηση τών τειχών. Δέν υπάρχουν αρχαιολογικά δεδομένα 
γιά τή χρονολόγηση τής άκρόπολης καί τών διαδοχικών έπεκτάσεων τοΰ 
περιβόλου. Μερικά έπιφανειακά όστρακα, κυρίως άπό τήν άκρόπολη, καλύ
πτουν μιά μεγάλη περίοδο, άπό τά μέσα περίπου τοΰ 6ου π.Χ. αιώνα ώς 
τούς τελευταίους ρωμαϊκούς χρόνους καί τούς υστεροβυζαντινούς2. Μοναδικά 
χρονολογικά κριτήρια παραμένουν ή τυπολογία τών τειχών, μερικές τεχνι
κές λεπτομέρειες καί γενικότεροι 'ιστορικοί λόγοι.

"Οπως έχομε σημειώσει, ή τέταρτη φάση, μέ τήν εύρύτατη άνοικοδό- 
μηση τών τειχών, οφείλεται στή ρωμαϊκή καταστροφή τοΰ έτους 167 π.Χ ., 
δταν οί Ρωμαίοι κατέστρεψαν 70 «πόλεις» τής ’Ηπείρου, δηλαδή τειχισμέ
νους οικισμούς, τις περισσότερες μολοσσικές, καί έξανδραπόδισαν 150.000 
άνθρώπους3. "Οτι μεταξύ τών ’Ηπειρωτικών φύλων, πού ύπέστησαν τήν κα
ταστροφή, περιλαμβάνονταν καί οί Κασσωπαϊοι, πρέπει νά θεωρηθεί βέβαιο, 
γιατί οί Κασσωπαϊοι ήταν σύμμαχοι τών Μολοσσών, πού έπαθαν τή μεγαλύ
τερη καταστροφή άπό τούς Ρωμαίους. ’Άλλωστε γειτονικοί οικισμοί, δπως 
ή Κασσώπη, ή πρωτεύουσα τών Κασσωπαίων, καί τό νεκρομαντείο τοΰ Α 
χέροντα, φαίνεται δτι καταστράφηκαν στούς χρόνους αύτούς καί τά τείχη 
τοΰ Βουχετίου παρουσιάζουν σημάδια μιας βίαιης καταστροφής, γιατί ή άνα- 
κατασκευή τους στούς ρωμαϊκούς χρόνους αρχίζει συχνά άπό τή βάση4. Έ -

1. S. Dakaris, Cassopaia 1971, 150-1, 154-5, 168-9, τοϋ ’ίδιου, Θεσπρωτία 1972, 
σ. 203 καί 211.

2. Ν. G. L. Hammond, Epirus 1967, σ. 60, 427, 475, S. Dakaris, Cassopaia 
1971, σ. 179, σημ. 466.

3. Πολύβ. 30.15.1 (=Στράβ. 7.7 .3), Liv. 45.34.1-6, Plin. ΗΝ 4.39, Πλουτ. 
Α Ιμ . Π α ϋ λ .  29.1-3, Ά ππιαν., ’ Ιλ λ υ ρ . 9, Eutrop. 4.8.1. Σχετικά βλ. καί Cross, 
Epirus 1932, σ. 98-9, S. J. Oost, Roman P olicy  1954, σ. 83-6, τοΰ ίδιου, J.H .S. 35 
(1945), σ. 58 έξ., Θ. Σαρικάκη, Αίμ. Παΰλος 1962, σ. 118-30, τοΰ ίδιου, Α.Ε. 1964, 
σ. 105 έξ., Ν. G. L. Hammond, Epirus 1967, σ. 634-5, 685 έξ., Στ. Σιωμοπούλου, 
Ή  καταστροφή τής ’Ηπείρου 1973, σ. 60 έξ.

4. Ά π ό  τή φράση τοΰ Πολυβίου, δτι οΐ περισσότερες πόλεις πού καταστράφηκαν 
ήταν τών Μολοσσών, μποροΰμε νά συμπεράνουμε ασφαλώς δτι 6χι μονάχα οί Μολοσσοί, 
πού ϊπαθαν τις μεγαλύτερες καταστροφές, άλλά καί άλλα ’Ηπειρωτικά φύλα είχαν άνάλογη 
τύχη, δπως οί Κασσωπαϊοι, πού ήταν στενοί σύμμαχοι τών Μολοσσών. Τά δύο φύλα ϊ-
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πομένως ό νεώτερος άπό τούς περιβόλους της άνατολικής πλευράς (εΐκ. 5 
Η, I, J, Κ, Α) είναι άρχοίιότερος τοϋ έτους 168 π.Χ ., δταν ή ’Ή πειρος υπο
τάχτηκε στους Ρωμαίους, καί ή άνοικοδόμηση τοϋ τείχους στήν τέταρτη πε
ρίοδο είναι νεώτερη άπό τό χρόνο της καταστροφής (167 π.Χ .).

’Από τό Δημοσθένη (VII 32) πληροφορούμαστε δτι ό Φίλιππος ό Β', 
βασιλιάς της Μακεδονίας, άφοΰ άποκατέστησε στο θρόνο της Μολοσσίας τό 
νόμιμο διάδοχο, τόν ’Αλέξανδρο τον Α' τό Μολοσσό, άδελφό της γυναίκας 
του Όλυμπιάδος, καί άφοΰ πολιόρκησε, χωρίς επιτυχία, τό χειμώνα τοϋ I- 
τους 343/2 π.Χ ., τήν Άμβρακία, εισέβαλε στή γειτονική Κασσωπαία, κατέ
καψε τή χώρα τών Ή λείων άποίκων καί κατέλαβε διά τής βίας τις τρεις 
άποικίες, τήν Πανδοσία, τά Βούχετα καί τήν Έλάτεια, τις όποιες παρέδωσε 
στο γυναικάδελφό του ’Αλέξανδρο. ’Από τόν τρόπο τής πολιορκίας, μέ πυρ
πόληση τής περιοικίδος χώρας, μπορούμε νά συμπεράνουμε δτι οί τρεις ήλεια- 
κές άποικίες ήταν περιτειχισμένες1. Επομένως ενας ή περισσότεροι περί
βολοι τοϋ Βουχετίου είναι άρχαιότεροι τοϋ έτους 343/2 π.Χ.

Ό  H am m ond χρονολόγησε τά τείχος τής άκρόπολης στον 6ο ή καί 
στόν 5ο π. X. αιώνα, μέ βάση τή μορφή τοϋ ΐσοδομικοΰ τείχους καί τά άρχαϊκά 
όστρακα πού βρήκε στήν άκρόπολη2. Ή  χρονολόγηση αύτή δμως δέν συμβι
βάζεται μέ τή μορφή τοϋ ΐσοδομικοΰ τείχους, πού φαίνεται νεώτερη3, οΰτε 
μέ τήν πυκνή τοποθέτηση τών πύργων4. Ή  παρουσία άρχα'ικών οστράκων

κοψαν πριν άπό τήν καταστροφή (170-167 π .Χ .) κοινό χάλκινο νόμισμα μέ τις έπιγραφές, 
Κασσωπαίων - Μολοσσών, S. Dakaris, Cassopaia 1971, σ. 66 ,9 1 ,1 4 1  καί σημ. 220. 
Τήν ίδια τύχη είχαν καί οί Θεσπρωτοί, S. Dakaris, Θεσπρωτία 1972, σ. 127-9, 192-5. 
’Επίσης καί ή επισκευή τών τειχών στούς πρώτους ρωμαϊκούς χρόνους μερικών πόλεων της 
Κασσωπαίας (Βουχέτιο, Πανδοσία καί Βατία), οπως καί της Θεσπρωτίας (Κούτσι, Λυγιά), 
προϋποθέτει προηγούμενη καταστροφή. Ό  Hammond, E pirus 1967, σ. 686-8, συμπερι
λαμβάνει στήν καταστροφή καί τή χώρα τών Άτιντάνων, τήν Άτιντανία, τήν οποία δμως 
τοποθετεί μεταξύ Λάμποβου καί Δεσποτικοϋ (Κρετσούνιστα), άλλά έξαιρεϊ άπό τήν κατα
στροφή ολόκληρη τή Θεσπρωτία καί ένα μέρος τής Κασσωπαίας. Ωστόσο, τό νεκρομαντείο 
τοϋ ’Αχέροντα καί τό πρυτανείο της Κασσώπης καταστρέφονται λίγο πριν άπό τά μέσα τοϋ 
αιώνα. Βέβαιη πυρπόληση στό 167 π.Χ. άπόδειξαν πρόσφατες άνασκαφές σ’ ένα σπίτ, 
τής Κασσώπης, άμέσως βόρεια τοϋ πρυτανείου.

1. Τ άς δ ' έν Κασαω παία. τρ ε ις  π ό λε ις , Π ανδοσΙαν κα ι Β ο ύ χ ε τα  κα ι Έ λ ά τε ια ν ,  
Ή λ ε ίω ν  α π ο ικ ία ς , κ α τα κ α ύ σ α ς  τή ν  χώ ραν κα ι εις  τά ς  π ό λε ις  β ιασάμενος παρέδω κε  
τ φ  κηδεατγι αν το ν  δ ο υ λ εν ε ιν . Σχετικά βλ. Ν. G. L. Hammond, Epirus, 1967, σ. 554.

2. Ν. G. L. H am m ond, Epirus, σ. 60, 427, 475, 660.
3. Βλ. καί τις σχετικές έπιφυλάξεις τοϋ F. Ε. W inter, δ.π., σ. 99.
4. Τά ώς τώρα γνωστά παραδείγματα δείχνουν δτι οί άρχαιότεροι πύργοι, πού εί

χαν τό ίδιο ΰψος μέ τά μεταπύργια, ήταν σέ χρήση κατά τή στροφή τοϋ 9ου πρός τόν 8ο 
π.Χ . αιώνα. Γρήγορα δμως οί πύργοι υψώθηκαν έπάνω άπό τό τείχος κατά ένα δροφο. 
Τό άρχαιότερο παράδειγμα στό Buruncuk (Λάρισα) τής Αίολίδος χρονολογείται στό τε
λευταίο τέταρτο τοϋ 6ου αί. ’Από τόν 5ο αΐ. οί διώροφοι πύργοι ήταν σέ χρήση για νά προ
στατεύουν τις πύλες καί τά άδύνατα σημεία τοϋ περιβόλου, άλλά μόνο άπό τό δεύτερο μισό
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στήν άκρόπολη σημαίνει βέβαιοί τήν κατοίκηση τοϋ χώρου στον 6ο π.Χ. αιώ
να, άλλά δέν άποδείχνει τήν ύπαρξη τοΰ ΐσοδομικοΰ περιβόλου, ό όποιος μπο
ρεί νά κατασκευάστηκε άργότερα, ένδεχομένως στή θέση ένός παλαιότερου 
άρχαϊκοϋ περιβόλου. ’Άλλωστε, δπως θά δοϋμε, πριν άπό τόν Π ελοπον νησιακό 
πόλεμο δέν φαίνεται νά ήταν άναγκαϊος ό περιτειχισμός τών αποικιών.

'Ωστόσο, μερικές τεχνικές λεπτομέρειες τοΰ άμυντικοΰ τείχους, δπως ή 
πιθανή άπουσία λίθινων κλιμάκων γιά τήν άνοδο στό τείχος1 καί έσωτερικών 
ένισχυτικών ζευγμάτων (δεσιές)2, τό μικρό πάχος τοΰ τείχους καί οί μικροί 
πύργοι δέν είναι χωρίς σημασία3. Προϋποθέτουν μιά άμυνα πού βασίζεται 
σέ πολιορκητικές μεθόδους τοΰ 6ου ή τοΰ πρώτου μισοΰ τοΰ 5ου π.Χ. αιώνα. 
Τό μικρό πάχος καί οί μικροί πύργοι μποροΰν βέβαια νά άναχαιτίσουν τόν 
έχθρό πού επιχειρεί νά ανεβεί στις έπάλξεις τών μεταπυργίων, άλλά οί μικροί 
πύργοι δέν μποροΰν νά κρατήσουν τούς έχθρικούς κριούς μακριά άπό τά με
ταπύργια, ένώ τό τείχος είναι ανίσχυρο νά άντισταθεϊ στά δυνατά πλήγματα 
τών πετροβόλων μηχανών καί τών κριών, πού είναι σέ χρήση στήν ήπειρωτική 
Ελλάδα άπό τά μέσα περίπου τοΰ 5ου π.Χ . αιώνα4. 'Η  συστηματοποίηση 
τών πολιορκητικών μέσων, δπως οί κριοί καί οί πετροβόλοι, πού χρησιμο
ποιήθηκαν στήν πολιορκία τής Σάμου άπό τόν Περικλή καί τών Πλαταιών 
άπό τούς Σπαρτιάτες (Θουκ. 2.76.4), έπέφεραν, δπως ήταν έπόμενο, άνάλογες 
μεταβολές καί στήν άμυνα. Τά τείχη τώρα κατασκευάζονται ΐσχυρότδρα καί 
προστατεύονται άπό μεγάλους πύργους γιά νά έμποδίζουν τήν προσέγγιση

τοϋ 5ου αί. θεωρούνται άναγκαΐο άμυντικό στοιχείο καί άποτελοΰν άργότερα τό δεσπόζον 
γνώρισμα στό άμυντικό σύστημα τών ελληνιστικών χρόνων, F. Ε. Winter, ο.π., σ. 152 έξ.

1. F. Ε. Winter, δ.π., σ. 149.
2. Τά άρχαιότερα παραδείγματα τείχους με δεσιές άπαντοΰν στό φρούριο τοϋ Σου

νίου (412 π.Χ .) καί στό κονώνειο τείχος τοΰ Πειραια (394 π.Χ .).
3. Ό  Winter, δ.π., σ. 99, δέν δέχεται τή σπανιότητα τών πύργων καί τή μικρή 

προβολή τους γιά στοιχεία παλαιότητας. Αύτό δμως δέν φχίνεται νά ϊτχύΐ'. γιά τήν ’Ήπειρο. 
Τά άρχαιότερα γνωστά παραδείγματα (Κασσώπη, Παλιορόρορο; - Έλάτρια, ό άρχαιό- 
τερος περίβολος τής Καστρίτσας, τοΰ Γαρδικιοΰ, τοΰ ’Αμμότοπου) &χουν μικρό πάχος 
καί λίγους πύργους ή κανένα (S. Dakaris, Cassopaia 1971, σ. 114, 174, Δωδώνη, τ. Ε' 
(1976) σ. 432-3). Τοΰτο φυσικά δέν σημαίνει δτι οί περίβολοι μέ μικρό πάχος καί χωρίς 
πύργους εΐναι πάντοτε προελληνιστικοί. 'Υπάρχει στήν Ήπειρο ένας σημαντικό; άριθμός 
άρχαίων κάστρων καί άκροπόλεων, ιδίως στήν Πίνδο, άλλά καί σέ άλλες ορεινές καί δυσ
πρόσιτες περιοχές, δπως τά τείχη τής Μικρής Γότιστας, τοΰ Δεματιοΰ, τοϋ Έλαφότοπου, 
τών ’Ασπραγγέλων, τοΰ Καπέσοβου, τοΰ Σκαμνελιοΰ, τής Γουργιάνιστας, τοΰ Πολύλοφου, 
τής Βίγλας κ.ά., μέ μικρό πάχος (1.70 - 2 .30μ .) καί χωρίς πύργους. Πρόκειται γιά ορει
νούς οικισμούς κτηνοτροφικούς σέ φυσικά οχυρές θέσεις. Οί οικισμοί αύτοί ήταν κατά κα
νόνα μικροί καί φτωχικοί καί δέν μποροΰσαν νά άντιμετωπίσουν τις δαπάνες ένός καλά 
οχυρωμένου περιβόλου. Γιά τό λόγο αύτό τά λιθάρια είναι συχνά άπελέκητα ή χοντρικά 
δουλεμένα μέ σφύρα (ξεχοντρισμένα).

4. Διοδ. Σικελ. 12.28. Βλ. καί F. Ε. Winter, δ.π., σ. 155 καί σημ. 13, σ. 85, 
σημ. 44.
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τών κριών1. ’Επίσης ή χρήση μπατικών λιθαριών (λίθοι διάτανοι), πού 
εισδύουν στό έσωτερικό του τείχους καί δένονται μέ τό γέμισμα (πλήρωμα), 
αποτελεί ενα τεχνικά στοιχείο του 5ου π.Χ. αιώνα πού τελειοποιείται άργό- 
τεροί, άπό τό τέλος του 5ου αιώνα (φρούριο Σουνίου 412 π.Χ ., κονώνειο τεί
χος τής ’Ακτής στάν Πειραιά 394 π .Χ .), μέ τις εγκάρσιες δεσιές πού κατα
σκευάζονται σέ ολόκληρο τό πάχος τοϋ τείχους2.

Γιά τούς λόγους αυτούς ή κατασκευή τοϋ ΐσοδομικοΰ περιβόλου τής ά- 
κρόπολης δέν φαίνεται άρχαιότερη άπό τό δεύτερο μισό τοϋ 5ου π.Χ. αιώνα, 
χρονολόγηση πού συμφωνεί μέ τη μορφή τοΰ ΐσοδομικοΰ τείχους καί τών πύρ
γων μέ τις μικρές λαξευτές ταινίες στις δύο έλεύθερες γωνίες.

'Ως τά πρώτα χρόνια τοΰ Πελοποννησιακοΰ πολέμου οί σχέσεις τών ά- 
ποίκων μέ τά ’Ηπειρωτικά φύλα ήταν ειρηνικές καί φιλικές. Στή ναυμαχία 
στά Σύβοτα (433 π.Χ .) οί Ή πειρώτες, «πού ήταν πάντοτε φίλοι τών Κο- 
ρινθίων» (Θουκ. 1.47.3), βοηθούν άπό τή στεριά τό στόλο τών Κορινθίων, 
στον όποιο μετείχαν καί Ή  λείοι τής μητρόπολης μέ δέκα πλοία (Θουκ. 1.46.1). 
Είναι γι αυτά πιθανά δτι ώς τούς χρόνους αυτούς οί Ή λεΐοι άποικοι δέν αι
σθάνονταν τόσο τήν άνάγκη ένάς ίσχυροΰ περιτειχίσματος3. ’Άλλωστε καί 
οί Ή λεΐοι τής μητρόπολης κατοικούσαν ώς τά συνοικισμό τής ’Ή λιδος (471 
π .Χ .) σέ κώμες καί δήμους άτείχιστους (Στράβ. 8.3.2.). Οί σχέσεις αύτές 
άρχίζουν νά μεταβάλλονται άπό τά πρώτα χρόνια τοΰ Πελοποννησιακοΰ πο
λέμου, δταν οί Αθηναίοι κατόρθωσαν νά έξουδετερώσουν τήν έπιρροή τών 
Κορινθίων στήν ’Ή πειρο καί νά πάρουν μέ τό μέρος τους τά Η πειρω τικά 
φύλα. Στήν περίοδο αύτή έπομένως είναι εύλογο νά περιτειχίστηκαν οί 
κυριότερες ήλειακές άποικίες, γιά νά προστατευτοΰν άπό τό ντόπιο στοιχείο, 
πού τώρα είχε γίνει εχθρικό4.

Πιθανότερα ό δεύτερος πολυγωνικός περίβολος ειχε χτιστεί πριν άπό 
τήν πολιορκία τοΰ Φιλίππου (343/2 π .Χ .). Ή  ομοιότητα τοΰ πολυγωνικοΰ 
τείχους μέ τόν άρχαιότερο περίβολο τοΰ Παλιορόφορου καί τής Πανδοσίας) 
πού χρονολογοΰνται άπό τό τέλος τοΰ 5ου ώς τά μέσα τοΰ 4ου π.Χ. αιώνα, 
άποτελεΐ ενα σοβαρό στήριγμα5. ’Επίσης τά δύο υποθετικά προτειχίσματα, πού 
κατέβαιναν ώς τό ποτάμι άπό τή βόρεια καί τή νότια πλευρά τών δύο αρχαιό
τερων περιβόλων καί άπομόνωναν τόν παραποτάμιο χώρο (σελ. 216), θυμί
ζουν άμεσα τό προτείχισμα τοΰ περιβόλου τής Γκούμανης, βόρεια τή ς 'Η γο υ 
μενίτσας, τών μέσων περίπου τοΰ 4ου π.Χ. αιώνα, καί μερικών άλλων κά

1. F. Ε. W inter, ο.π., σ. 157.
2. F. Ε. Winter, 8,π., σ. 135, 149.
3. S. Dakaris, Cassopaia 1971, σ. 140 καί 147-8.
4. S. Dakaris, Cassopaia 1971, σ. 141 καί 148-9.
5. S. Dakaris, Cassopaia 1971, σ. 130 έξ. καί 174.
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στρων1. Εΐναι άλλωστε άπίθανο δτι οί κάτοικοι τοϋ Βουχετίου θά τολμοΰσαν 
νά άντισταθοΰν μέσα στή μικρή άκρόπολη τής πρώτης περιόδου, πού εΐχε τό 
μέγεθος ένός φρουρίου, έναντίον τοΰ Φιλίππου, πού είχε τή φήμη τοΰ μεγαλύ
τερου ώς τότε πολιορκητή καί διέθετε ισχυρές πολιορκητικές μηχανές2.

Μετά τήν κατάλυση τοΰ άποικιακοΰ κράτους τών Ή λείων καί τήν υπο
ταγή τους στούς "Ηπειρώτες παρατηρεΐται μιά έντονη ανάπτυξη τών τειχι
σμένων οικισμών τής Κασσωπαίας. Τοΰτο οφείλεται ιδίως στό γεγονός δτι, 
μέ τήν υποταγή τοΰ άποικιακοΰ στοιχείου, οί κύριες πηγές τής οικονομίας, 
δπως οί εύφορες πεδιάδες τοΰ Λούρου καί τοΰ ’Αχέροντα, καί τό έμπόριο 
περιήλθαν στούς Κασσωπαίους, μέ άποτέλεσμα νά συρρεύσει στά αστικά κέν
τρα έ'να μεγάλο μέρος τοΰ άγροτικοΰ στοιχείου. Ή  βαθμιαία άστικοποίηση τοΰ 
πληθυσμοΰ εΐχε ώς άποτέλεσμα τήν άνάπτυξη κυρίως τών έμπορικών άστι- 
κών κέντρων τής Κασσωπαίας, δπως ή Πανδοσία καί τό Βουχέτιο, πού δι
πλασιάζονται ή καί τριπλασιάζονται σέ έκταση περιτειχισμένου χώρου3. Γιά 
τούς λόγους αύτούς ό ανατολικός περίβολος τής τρίτης περιόδου (σχέδ. 5 
Η, I, J, Κ, Α) χρονολογείται πιθανότερα στούς μετά τό 343/2 π.Χ. χρόνους. 
Μέ τή χρονολόγηση αύτή συμφωνεί ή μορφή τοΰ τείχους, μέ τις βαθειές λα
ξευτές ταινίες στις γωνίες τών πύργων καί τις εύθύγραμμες πλευρές τών πο
λυγωνικών λιθαριών.

Μποροΰμε έπομένως νά τοποθετήσουμε τό ΐσοδομικό τείχος τής άκρό
πολης στούς χρόνους τοΰ Πελοποννησιακοΰ πολέμου, στό τελευταίο τέταρτο 
τοΰ 5ου π.Χ. αιώνα, τόν βόρειο πολυγωνικό περίβολο τής β'περιόδου πιθανό
τερα πριν άπό τήν πολιορκία τοΰ Φιλίππου τό 343/2 π.Χ ., καί τόν άνατολικό 
περίβολο τής γ ' περιόδου μετά τό 343/2 π.Χ. ώς τόν 3ο π.Χ. αιώνα.

"Η άνοικοδόμηση τών τειχών τής τέταρτης περιόδου άνάγεται, δπως 
σημειώσαμε παραπάνω, σέ χρόνους μετά τή ρωμαϊκή καταστροφή τοΰ έτους 
167 π.Χ. Μέ τήν ίδρυση τής Νικόπολης άπό τόν Ό κτάβιο, ύστερα άπό τήν 
κοσμοϊστορικής σημασίας νίκη του στό Ά κ τιο  (31 π .Χ .), δέν φαίνεται π ι
θανή ή άνοικοδόμηση τών τειχών, γιατί οί κάτοικοι τής περιοχής υποχρεώ
θηκαν νά συνοικιστούν στή Νικόπολη. *Η χρησιμοποίηση έπίσης τοΰ άρχαίου 
δομικοΰ ύλικοΰ σέ τόση μεγάλη έκταση φανερώνει οτι δέν εΐχε περάσει άκόμη 
πολύς χρόνος άπό τό έ'τος τής καταστροφής. Διαφορετικά, τό γκρεμισμένο 
υλικό θά εΐχε καλυφτεί άπό τις έπιχώσεις ή θά εΐχε χρησιμοποιηθεί άπό 
τούς περίοικους γιά τις δικές τους άνάγκες.

"Οτι οί Ρωμαίοι, οί όποιοι εΐχαν έπιβάλει πρό ολίγου τήν κατεδάφιση 
τών τειχών σέ 70 ’Ηπειρωτικούς οικισμούς, έπέτρεψαν τήν άνοικοδόμηση μέ

1. Βλ. παραπάνω, σημ. 36.
2. F. Ε. W inter, δ.π., σ. 331, 332, 318-24.
3. S. Dakaris, Cassopaia 1971, σ. 67-8 72-3, 76-7, 144, 148-9.
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ρους ή τοϋ δλου άπό τά τείχη τοΰ Βουχετίου, δέν είναι, περίεργο. Ρωμαϊκών 
χρόνων έπισκευές συναντοΰμε καί σέ άλλους οικισμούς, ιδίως δσους βρίσκονται 
σέ σημαντικές διαβάσεις μέ στρατηγική καί έμπορική σημασία. Σέ’μιά τέτοια 
σημαντική όδό, πού όδηγοΰσε άπό τάν Άμβρακικό - Λάκκα Σούλι - Δωδώνη 
στήν Ιλλυρία, βρίσκονται τά κάστρα τών Ρωγών καί τοΰ Ριζοβουνιοΰ1.

Είναι πολύ πιθανό δτι οί Ρωμαίοι κατακτητές συμπεριφέρθηκαν μέ με
γάλη εΰνοια προς τούς Ήλείους άποίκους, γιατί τρεις άπό τις τέσσερις άποι
κίες τής Κασσωπαίας, τό Βουχέτιο, οί Βατίες (Ριζοβούνι Θεσπρωτικοΰ) 
καί ή Πανδοσία (Καστρί ’Αχέροντα), παρουσιάζουν ρωμαϊκών χρόνων έπι- 
σκευές2. Οί Ρωμαίοι μάλιστα παραχώρησαν στους Ήλείους άποίκους τα δι
καίωμα νά εκδίδουν καί χάλκινο νόμισμα γιά μιά περίπου εικοσαετία 
(168-148 π .Χ .). Στούς ϊ'διους χρόνους τό δικαίωμα κοπής χάλκινου νομί
σματος παραχωρήθηκε καί στή Δωδώνη, ή όποία έπίσης βρισκόταν κάτω 
άπό τόν ελεγχο τών Ή λείω ν3. Τά νομίσματα τής Πανδοσίας φέρουν τήν 
έπιγραφή (Κοινόν τώ ν) Π Α Ν (ΔΟ ΣΙΕΩ Ν ), γιατί προφανώς κέντρο τοΰ κοι- 
νοΰ ήταν ή πρωτεύουσα τών άποίκων, ή Πανδοσία. Τό κοινό τοΰτο ό Πο
λύβιος (32.26.1) τό ονομάζει κοινόν τών έκπεπτωκότων, πού στή σημερινή 
ορολογία θά σήμαινε «κοινόν τών άποστατών», δηλαδή κοινόν τών Η π ε ι
ρωτικών φύλων πού είχαν συνταχτεΐ μέ τόν Περσέα εναντίον τών Ρωμαίων 
στον Γ ' Μακεδονικό πόλεμο4 (171-168 π .Χ .), σέ άντίθεση μέ τό νομιμό- 
φρον κοινόν τών περι Φοινίκην, στό όποιο συντελούσαν τά Η πειρω τικά 
φύλα πού είχαν παραμείνει κατά τή διάρκεια τοΰ Γ ' Μακεδονικού πολέμου 
πιστά καί νομοταγή στή Ρώμη, μέ έπί κεφαλής τόν περιβόητο γιά τις θη
ριωδίες του φιλορωμαΐο Χάροποί, γιο τοϋ Μαχατα άπα τή Θεσπρωτία.

Τούτη ή εύμενής συμπεριφορά τών κατακτητών πρός τούς άποίκους προ- 
δίνει τήν πρόθεση τών Ρωμαίων νά ένισχύσουν τα εχθρικό γιά τούς Ή  πει- 
ρώτες αποικιακό στοιχείο τής Κασσωπαίας, πού φαίνεται πώς είχε ακολου
θήσει φιλορωμαϊκή πολιτική, σύμφωνα πάντοτε μέ τή ρωμαϊκή άρχή di
vide et im pera5. Γιά τούς λόγους αύτούς πιστεύω δτι ό πιθανότερος χρόνος

1. S. Dakaris, Cassopaia 1971, σ. 98 έξ., 187.
2. S. Dakaris, Cassopaia 1971, σ. 92, 141-2, 149-50. Παρόμοιες επισκευές ρω

μαϊκών χρόνων παρατηρούνται έπίσης στά κάστρα τοϋ Κούτσι καί της Λυγιας στή Θεσ
πρωτία, πού βρίσκονται έπάνω στούς ρωμαϊκούς δρόμους, Σ. Δάκαρη. Θεσπρωτία 1972, 
σ. 194-5, 203, 204, 209-10 (είκ. 46).

3. P. Franke, Die antiken Miinzen von Epirus 1971, σ. 31 έξ., 107 έξ., S. 
Dakaris, Cassopaia, σ. 157, 159-61.

4. S. Dakaris, Cassopaia 1971, σ. 159 έξ., τοΰ ίδιου, Θεσπρωτία 1972, σ. 194-5.
5. Γιά παρόμοιους λόγους ό Όκτάβιος, οταν καθιέρωσε τά ’Άκτια πρός τιμή τοΰ Ά -  

κτίου ’Απόλλωνος, άνέθεσε τήν έπιμέλεια τών αγώνων στούς Λακεδαιμονίους (Στράβ. 
7.7.6), οί όποιοι, άντίθετα πρός τούς άλλους "Ελληνες, είχαν συνταχτεϊ μέ τόν Όκτάβιο 
κατά τή ναυμαχία τοΰ Άκτίου.
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της άνακατασκευής τών τειχών στά χρόνια της Ρωμαιοκρατίας είναι ή πρώτη 
εικοσαετία μετά τήν υποδούλωση της ’Ηπείρου στούς Ρωμαίους (168/7- 
148 π .Χ .), δταν ή Ρώμη παραχώρησε στήν Πανδοσία καί στις άλλες φιλο- 
ρωμαϊκές πόλεις, δπως ή Άμβρακία καί ή Φοινίκη, τά δικαίωμα έκδοσης χάλ
κινου νομίσματος1.

'Ιστορικό περίγραμμα. Στήν πεδιάδα τοϋ Λούρου στήν άνατολική 
Κασσωπαία υπήρχαν μιά ή περισσότερες προϊστορικές κώμες μέ άγρο- 
τική — κυρίως κτηνοτροφική — οικονομία, δταν κατά τό τέλος τής Γεω
μετρικής περιόδου Ή  λείοι άποικοι εγκαταστάθηκαν στό λόφο τών Ρωγών, 
στή δεξιά δχθη τοΰ Λούρου, στόν Παλιορόφορο (Έλάτρια), άπέναντι άπό τούς 
Ρωγούς, στις ΒΑ υπώρειες τοΰ Ζαλόγγου, στό Καστρί τοΰ Θεσπρωτικοΰ 
(Βατίαι) καί στον κάτω ·ροΰ τοΰ ’Αχέροντα, στό λόφο Καστρί (Πανδοσία), 
στήν περιοχή δηλαδή τοΰ Άμβρακικοΰ καί τοΰ Ίονίου πελάγους. Στόν ά- 
ποικισμό τών άκτών οί Ή λεΐοι είχαν προηγηθεΐ τών Κορινθίων, οί όποιοι 
άρκετά άργότερα, στό τέλος τοΰ 7ου π.Χ. αιώνα, 'ίδρυσαν μερικές άποικίες 
γύρω άπό τόν Άμβρακικό, άπό τις όποιες ή σπουδαιότερη ήταν ή Άμβρακία. 
Τό Βουχέτιο ήταν τό έπινειο στόν Άμβρακικό τοΰ άποικιακοΰ κράτους τών 
Ή λείων, μέ πρωτεύουσα τήν Πανδοσία στήν πεδιάδα τοΰ Αχέροντα. Τοΰ 
άποικισμοΰ αύτοΰ είχε προηγηθεΐ ενας άλλος άποικισμός άπό τή βορειοδυτική 
Πελοπόννησο στόν 14-13 π.Χ. αιώνα. Πιθανότερη περιοχή τοΰ πρώτου τού
του άποικιστικοΰ ρεύματος ήταν ή Η λεία . Μιά τέτοια άποικία άπό τή δυ
τική Πελοπόννησο φαίνεται δτι είναι ή Έφυρα στήν πεδιάδα τοΰ Αχέροντα, 
μόλις 4 χιλιόμετρα δυτικά τής Πανδοσίας (είκ. 1), πού συνδέεται μέ τή 
λατρεία τοΰ Ά δ η  καί τό νεκρομαντείο. Είναι πολύ πιθανό δτι οί άποικοι 
Ή λεΐοι τοΰ 8ου αιώνα συνεχίζουν τήν άποικιστική παράδοση τοΰ 14ου - 13ου 
π.Χ. αιώνα. ’Ενδείξεις γιά τήν παρουσία στήν πεδιάδα τοΰ Αχέροντα ήλεια- 
κοΰ άποικισμοΰ στούς ύστερομυκηναϊκούς χρόνους άποτελοΰν τά ονόματα ’Έ 
φυρα καί Άχέρων, πού άπαντοΰν καί στήν Η λεία , ή λατρεία τοΰ'Άδη, πού 
είχε πλατειά διάδοση στούς Ήλείους, καί μερικές μυθολογικές παραδόσεις 
πού φτάνουν ώς τούς υστεροελλαδικούς χρόνους2.

Μέ τήν 'ίδρυση τοΰ Βουχετίου πιθανότερα μετέφεραν οί Ή λεΐοι στή νέα 
πατρίδα τους τή λατρεία τής θεας Θέμιδος, πού εΐχε παλαιότατη λατρεία στήν 
’Ολυμπία. ’Επίσης ή λατρεία τοΰ ’Ολυμπίου Διός, πού διαπιστώνουμε στά νο
μίσματα πού εκοψε ή Πανδοσία τό 168-148 π.Χ ., εχει τήν προέλευσή της άπό 
τήν ’Ολυμπία3.

1. S. Dakaris, Cassopaia 1971, σ. 149-50, 168-9, 179-80.
2. Σ. Δάκαρη, Π . A. Ε. 1960, σ. 125. 01 γενεαλογικοί μϋθοι τών Μολοσσών

1964, σ. 5-6, Cassopaia 1971, σ. 26, P. Pr. Soc. XXXIII (1967), σ. 32.
3. S. Dakaris, Cassopaia 1971, σ. 158, 159-60 καί 161-62.
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Μέ τή δεύτερη εγκατάσταση τών άποίκων Ή λείων συνδέονται, πιθανόν 
μερικά εύρήματα άπό τη Δωδώνη, πού μοιάζουν μέ τά  άφιερώματα της ’Ο
λυμπίας. Δέν είναι γνωστή ή θέση δπου πρώτο εγκαταστάθηκαν οί άποικοι 
τοϋ Βουχετίου. Βέβαιο εΐναι δτι άπό τόν 6ο π.Χ. αιώνα ό λόφος ήταν κατοι- 
κημένος, ΐσως μέ κάποιο πρόχειρο περίβολο (άκρόπολη), γιά τήν προστα
σία τών άποίκων, έξαιτίας κυρίως τής Άμβρακίας, άποικίας τών Κορινθίων.

Ώ ς  τά πρώτα χρόνια τοΰ Πελοποννησιακοΰ πολέμου οί άποικοι διατη- 
ροϋσαν ειρηνικές σχέσεις πρός τούς Κασσωπαίους. Ά λλά σέ λίγο (427-423 
π .Χ .) μεταβλήθηκαν σέ εχθρικές. Στούς χρόνους αύτούς, στό τελευταίο τέ
ταρτο τοΰ 5ου π.Χ. αιώνα, πρέπει νά χτίστηκε τό ΐσοδομικό τείχος τής α
κρόπολης. Δέν είναι δυνατό νά υπολογίσουμε τόν πληθυσμό τοΰ οΐκισμοΰ άπό 
τήν έ'κταση τών τειχών, γιατί τό μεγαλύτερο μέρος τοΰ πληθυσμοΰ κατοι
κούσε έξω άπό τά τείχη. Στό πρώτο μισό τοΰ 4ου π.Χ. αιώνα, δταν ό οικι
σμός έπεκτάθηκε, ένα τμήμα του περιτειχίστηκε μέ τό βόρειο πολυγωνικό περί
βολο καί πιθανόν μέ δύο «μακρά τείχη» πού κατέβαιναν ώς τό πλωτό ποτάμι.

Ό  έπίλογος τής άντιαποικιακής πολιτικής τών Κασσωπαίων γράφτηκε 
τό έτος 343/2 π.Χ ., δταν μέ τήν παρέμβαση τοΰ Φιλίππου τοΰ Β ' τό αποι
κιακό κράτος τών Ή λείων καταλύθηκε καί οί άποικίες παραχωρήθηκαν στούς 
Ή πειρώτες.

Ή  νέα περίοδος σημειώνει τή μεγαλύτερη άκμή τοΰ οΐκισμοΰ. Οί πλου- 
τοπαραγωγικές πηγές, πού περιήλθαν στά χέρια τών Κασσωπαίων, έδωσαν 
μιά καινούργια ώθηση στήν οικιστική άνάπτυξη. Οί περίοικοι άρχισαν νά 
συγκεντρώνονται στά άστικά κέντρα, ιδίως τά έμπορικά, δπως ή Πανδοσία 
καί τό Βουχέτιο, καί νά έπιδίδονται στή βιοτεχνία καί στό έμπόριο1. Στήν 
περίοδο αύτή θά κατασκευάστηκαν ό άνατολικός πολυγωνικός περίβολος πού 
περιέκλεισε τό άνατολικό τμήμα τοΰ οΐκισμοΰ, ϊσο πρός τήν έκταση τών δύο 
αρχαιότερων περιβόλων, πού σημαίνει διπλασιασμό περίπου τοΰ πληθυσμοΰ.

'Ο  Στράβων (7.7.5) χαρακτηρίζει τό Βουχέτιο πολίχνιον, δηλαδή μι
κρή πόλη2. Κατά πάσα πιθανότητα ό χαρακτηρισμός αύτός τοΰ γεωγράφου 
άναφέρεται στήν περίοδο αύτή, δταν ό περιτειχισμένος οικισμός είχε τή με
γαλύτερη έκταση. Άλλοΰ υποστηρίξαμε δτι οί λέξεις πολίχνιον ή πολισμά
τια ν είναι ταυτόσημες καί σημαίνουν τή μικρή πόλη, τής οποίας τόν πληθυσμό 
στήν άρχαία ’Ήπειρο μποροΰμε νά υπολογίσουμε μεταξύ 2.000 καί 4.000 κα
τοίκων3. Μιά τόσο μικρή πόλη πρέπει νά φανταστοΰμε καί τό Βουχέτιο, μέ 
τήν επίκαιρη θέση στις δχθες τοΰ πλωτού ποταμοΰ Χαράδρου καί τήν άπευ-

1. S. Dakaris, Cassopaia 1971, σ. 67-8, 141, 142 καί 148-9.
2. "Οταν ό Δημοσθένης χαρακτηρίζει τις τρεις άποικίες τών Ήλείων «πόλεις», 

χρησιμοποιεί τή λέξη χωρίς ποιοτική ή ποσοτική διάκριση, μέ τή σημασία τοϋ τειχισμέ
νου οΐκισμοΰ.

3. S. Dakaris, Cassopaia 1971, σ. 42 έξ.
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θείας έπικοινωνία του μέ τόν Άμβροίκικό, ίση ή κάπως μεγαλύτερη άπό τή 
σημερινή γειτονική Φιλιππιάδα. 'Η  σημασία τοϋ επινείου καταφαίνεται καί 
άπό τό επεισόδιο τοΰ έτους 189/8 π.Χ ., δταν οί συλληφθέντες έξω άπό τήν 
Κεφαλονιά πέντε Αΐτωλοί άπεσταλμένοι στή Ρώμη οδηγήθηκαν στό Χάραδρο 
ποταμό καί άπ’ έκεΐ, γιά μεγαλύτερη ασφάλεια, στό Βουχέτιο.

Ό  οικισμός εΐναι άσφαλώς μιά άπό τις 70 ’Ηπειρωτικές πόλεις πού 
κατέστρεψαν οί Ρωμαίοι. Σέ λίγο δμως, δταν οί κατακτητές παραχώρησαν 
μερικά πολιτικά δικαιώματα στούς υποδούλους, οί άποικοι Ή λεΐοι ευνοήθη
καν ιδιαίτερα, γιατί οί Ρωμαίοι, συνεπείς πρός τήν πολιτική τους, έπέτρε- 
ψαν σ’ αύτούς νά άνοικοδομήσουν, μόνον αύτοί στήν Κασσωπαία, ενα μέρος 
άπό τά τείχη τών οικισμών τους καί νά κόψουν μάλιστα γιά μιά ή δύο δεκα
ετίες χάλκινο νόμισμα γιά τις έσωτερικές ανάγκες τους μέ τήν προτομή τοΰ 
’Ολυμπίου Διός (168/7-148 π.Χ .).

'Ωστόσο, δλα αύτά τά μέτρα δέν ϊσχυσαν γιά νά άνακόψουν τήν έρήμωση 
τής ύπαίθρου καί τήν έγκατάλειψη τών άστικών κέντρων τής Ηπείρου, υστέ
ρα άπό τό φοβερό πλήγμα πού δέχτηκε ή χώρα άπό τούς Ρωμαίους τό 167 
π.Χ. Οΐ περισσότεροι οικισμοί ήταν ερειπωμένοι καί έρημοι (Στράβ. 7.7.3). 
Κατά τή διάρκεια δμως τοΰ 1ου π.Χ . αιώνα άρχισαν νά έγκαθίστανται στις 
άκτές τής Η πείρου Ρωμαίοι μεγαλοεπιχειρηματίες καί νά επιδίδονται στήν 
άνάπτυξη τής κτηνοτροφίας1. Πιθανόν μιά ρωμαϊκή villa, τής οποίας μερικά 
έρείπια εΐναι ορατά νοτιοδυτικά τοΰ Βουχετίου, κοντά στό χωριό Στρογγυλή2, 
άνήκε σ’ έναν άπό τούς πλούσιους τούτους έπιχειρηματίες Ρωμαίους, δπως ό 
Pom ponius A tticus, μέ τήν περίφημη βίλλα του, τήν ’Αμάλθεια, στήν περιοχή 
τοΰ Βουθρωτοΰ, πρός τόν όποιο γράφει τις επιστολές του (Ad A tticum ) ό 
μεγάλος Λατίνος ρήτορας Κικέρων.

Ή  'ίδρυση καί ό συνοικισμός τής Νικόπολης έδωσαν τό τελειωτικό πλήγ
μα στόν οικισμό. 'Ωστόσο, ό τόπος δέν φαίνεται νά έγκαταλείφτηκε εντελώς, 
δπως δείχνουν μερικά όστρακα τών τελευταίων ρωμαϊκών χρόνων πού βρέ
θηκαν στό κάστρο τών Ρωγών. Σιγά-σιγά ό ερειπωμένος οικισμός ερημώθη
κε. Ή  άγρια βλάστηση σκέπασε τά έρείπια τοΰ οΐκισμοΰ καί τών τειχών 
καί τό άρχαΐο ονομα λησμονήθηκε, ώσπου κάποια έποχή, ίσως στόν 9ο αι
ώνα3, άσφαλώς δμως στόν 13ο ή 14ο αιώνα, ξανάζησε μιά μικρή πολιτεία 
καί τά ερειπωμένα τείχη της επισκευάστηκαν χαί ένισχύθ/)καν.

1. Θ. Σαρικάκη, A Β 1964, σ. 112 έξ., S. Dakaris, Cassopaia 1971, σ. 93, Θεσ
πρωτία 1972, σ. 196, τοϋ ίδιου, Ή  κτηνοτροφία στήν άρχαία Ή πειρο (Πρυτανικός λόγος 
28.11.76), σ. 19.

2. Φ. Πέτσα, A. Β. 1950-1 Χρον., σ. 40-1, Ν. G. L. Hammond, Epirus 1967, 
σ. 21, Dakaris, Cassopaia 1971, σ. 93 καί 95.

3. Οί Ρωγοί άναφέρονται γιά πρώτη φορά τόν 9ο καί 10ο μ.Χ. αιώνα, Γ. Σωτηρίου



S U M M A R Y

The fortress at Rhogoi with its exceptionally well-preserved clas
sical and Byzantine walls, crowns a low hill on the northern edge of  
the fertile plain o f Preveza. It lies on the right bank o f the river Lou- 
ros which flows a few kilometres further south into the Ambracian 
Gulf. The river up to this point is navigable for small craft (Fig. 1).

Hammond has rightly identified the site with ancient Bouchetion, 
one of the four Elean colonies in Cassopaia, an area which corresponds 
more or less with the present-day province o f Preveza. Two other co
lonies, Elatria or Elateia and Batia or Batiai (Dem osth. 7,32 ; Strabo 
7.7.5), are located by Hammond at the ancient sites o f Paliorophoros 
and Rizovouni to the west and north o f Rhogoi. The fourth colony, 
however, the most important, Pandosia, is to be sought in the ancient 
remains on the hill of Kastri on the lower A cheron; a view I have 
maintained elsewhere (Cassopaia and the Elean Colonies 1971, p. 
135-6 and p. 164-5). The hill and the modern village o f Kastri lie four 
kilometres west o f the Necromantium and Ephyra.

The Acheron, which formed the north boundary of Cassopaia, has 
changed its course in recent times. Today it flows past the southern 
slope of the hill, leaving the hill and its remains to the North. In anti
quity however the river flowed further to the North, leaving the hill 
and Pandosia to the South, within Cassopaia.

Ancient tradition records the foundation o f only one Elean colo
ny, that of Dyspontion on the South Illyria in the 5th century B.C. 
But from the end of the 7th century B.C. the shores o f Epirus were 
controlled by the Corinthians and it would have been very difficult for 
the Eleans to settle in the fertile plains of Cassopaia. It is more pro
bable that the colonisation dates back to the Late Geometric period, a 
time when the Achaeans, neighbours of the Eleans, were engaged in co
lonising ventures. The Late Geometric bronze votives from the shrine 
at Dodona, which resemble so closely the Late Geometric bronzes from

* The author is grateful to the Dr. B ill Cavanagh of the British A r
chaeological School at Athens for the translation to English o f  this summary.
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Olympia, must be considered one consequence from the Elean colon i
sation.

The settlement’s name Bouchetion, Boucheton or Boucheta, means 
an area rich in cattle and pasture, which fits the Louros plain. The 
plural mentioned by Demosthenes (7.32) Boucheta, is probably an ear
lier version o f the name and refers to a settlement made up o f several 
villages. The ancients derived the name from the word βοϋς(oxor cow) 
«on whose back Themis reached this place during the flood of D euca
lion» (Philostephanos).

The Eleans probably transfered the worship of Themis to Bou
chetion from their mother-city. The goddess was worshipped at Olym
pia close to the Gaion from prehistoric times. From there the cult was 
probably introduced to Epirus and transplanted to Dodona and Gou- 
mani, north of the Kalamas, as certified by two inscriptions o f 4th-3rd  
century B.C.

Probably the source for introducing her worship to the two last- 
mentioned places is Bouchetion. Since both places were used as the 
seat of the Epirote Alliance (Συμμαχία) (343 /2 -233 /2  B.C.) and of the 
Epirote League (Κοινόν τών Ήπειρωτών) (233/2- 168/7 B.C.), and since 
at Goumani Themis is linked with the agora, we can accept that The
mis was a goddess o f the agora (αγοραία), who guided the colonists to 
their new home and supervised the decisions of the assembly and 
council.

The settlement reveals successive extensions which belong to four 
separate stages (fig. 2).

P e r i o d  I. To the first period (end of 5th century B.C.) be
longs the isodomic circuit round the acropolis (Fig. 3). The wall is 
isodomic with a fill o f large stones and without a series o f  internal 
crosswalls. It is just 1.90 m. thick, like earlier walls of the 5th-6th 
centuries. The wall has small rectangular towers which extend some 
1.40-1.60 m. beyond the curtain (PI. 2-6). Two towers on the south side 
A -D , which extend 2.5 m., were re-built in the first Roman period 
168/7- 31 B.C. The gate was set in the eastern side between the two  
towers. The area enclosed by the walls is 0.9 hectares.

P e r i o d  II. (Fig. 4). With the growth o f the settlement one part 
of it, the western sector nearer the river, was enclosed by a polygonal 
wall with stronger towers built in the trapezoid-isodom ic masonry. 
This wall is 3.40 m. thick. Since the west side overlooking the river 
does not have towers, it is safe to conclude that the section by the 
river was defended by two outworks (proteichisma), like the fortress
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at Goumani et al. The main gate G was placed at the most accessible 
point close to the river. The addition of the polygonal wall D-E from  
tower D is clear to the e y e ; it was constructed in period II. Above it 
can be seen the more careless construction of the Roman period as 
well as Byzantine additions (Pis.7, 8a, 9a). The most likely date for the 
construction of the period II circuit is before 343/2. In that year Philip 
II of Macedon took the three walled Elean colonies in Cassopaia, Bou- 
chetion, Elatria and Pandosia, by siege. He then handed them over to 
Epirots (Demosth. 7.32). There are certain technical reasons which 
support this chronology. The area enclosed by the walls, 1.8 hectares, 
is double that within the earlier circuit.

P e r i o d  III. (Fig. 5). The settlement which spread onto the 
north-east and east sides of the hill was surrounded in this phase by a 
new polygonal wall with massive towers. This wall is best preserved 
on the north side, to the East only slight traces survive. The gate was 
placed on the most accessible part of the eastern side, between two 
towers (J). The original thickness of the wall is not known. The area 
enclosed by this circuit is 3.7 hectares, that is twice the area of the 
late classical phase. The large expansion of the settlement in this pe
riod is due to the admission of the native population to the trading 
centre of Bouchetion, which followed the destruction of the Elean co
lonial city-state (343/2 B.C.).

P e r i o d  IV. The Roman Period (167-31 B.C.). In this phase the 
fabric of the old walls, mainly circuits I and II, was restored. The 
large quantity of ancient material which was reused indicates that not 
much time had elapsed since the Romans had conquered Epirus and 
destroyed its 70 walled towns. The foundation of Nikopolis by Octa- 
vian after the battle of Actium in 31 B.C. sets a terminus ante quem. 
We must assume that the compulsory synoecism of the cities also in 
volved the resettlement o f the inhabitants o f Bouchetion in nearby 
Nikopolis. The old town was deserted.

P e r i o d  V. Techniques of construction, the use o f tile set in 
cement and occasionally the byzantine method of placing brick round 
stone, show that walls were built during the Despotate of Epirus (1204- 
1430 A .D .). In addition to reconstruction of the three circuits the large 
byzantine tower E on the west side was raised from new foundations. 
The two diagonal walls with towers at the eastern corner of the acro
polis (L, M) were also new. They were used as a last refuge for the 
defenders. At the N.W . corner of the acropolis stands a small church 
of the Virgin’s Dormition. It was built in the 17th century over the
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remains o f an earlier byzantine church some of whose members were 
rebuilt into its walls. The frescoes are also of the 17th century.

The settlement gained its importance from its position, so fe li
citous in economic and strategic terms and well sited for trade. It 
stood on the trade routes to central Epirus, to the Ambracian G ulf 
and to Ambracia itself. Its link with the Ambracian G ulf through the 
navigable river Louros, known in antiquity as the Charadros or Oropos, 
made Bouchetion an important harbour for the Elean colonists. After 
the colonies were conquered (343/2 B.C.) the economy and trade were 
taken over by the local inhabitants, who moved into these colonies. 
Bouchetion and Pandosia in particular, which had access to the sea, 
tnore than doubled in extent in the H ellenistic period. The strategic 
importance o f the site is demonstrated most clearly in the period of 
the Despotate, when it played an important role as a fortress in the 
struggles between the byzantine Despots of Epirus (Arta) and the em
perors of Constantinople.


